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Foreningsoplysninger

Foreningen Parkinsonforeningen
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup

Hjemstedskommune: Høje Taastrup Kommune

CVR-nummer: 76 29 44 10

Hjemmeside www.parkinson.dk

Telefon 36 35 02 30

Forretningsudvalg Michael Buksti (formand)
Allan Bergholt (næstformand)
Diana Holm
Grethe Hebo Jensen
Christian Reventlow
Preben Carøe
Per Eriksen

Direktion Astrid Blom

Protektor Grevinde Alexandra af Frederiksborg

Revision Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s
Kongevejen 3
3000 Helsingør

Stiftelsesdato 19. maj 1980

Regnskabsår 1. januar - 31. december
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2

Ledelsesberetning

Foreningens væsentligste aktiviteter

Foreningens væsentligste aktiviteter er i henhold til vedtægternes §2:

- At være det naturlige samlingspunkt – både nationalt og regionalt – for parkinsonramte og deres på-
rørende med hensyn til vidensformidling, erfaringsudveksling, netværksdannelse og sociale aktivite-
ter.

- At udbrede kendskabet til og skabe forståelse for Parkinsons sygdom – herunder atypisk parkinso-
nisme – og for sygdommens symptomer og konsekvenser.

- At bidrage til:
o At parkinsonramte sikres bedst mulige behandlingsmuligheder og livsvilkår samt lige mulig-

heder i forhold til andre medborgere.
o At skabe forståelse for og støtte til pårørendes særlige situation og behov.
o At støtte forskning inden for Parkinsons sygdom.

Ny landsformand

I 2019 stoppede Parkinsonforeningens landsformand, Jorry Højer, efter 11 år som landsformand. Der blev i
slutningen af maj afholdt en velbesøgt reception for den afgående landsformand. På hovedbestyrelsesmødet
den 4. maj valgte hovedbestyrelsen, Michael Buksti, som ny landsformand for Parkinsonforeningen.

Økonomi og medlemstal

Foreningens økonomi er baseret på indtægter fra kontingenter, arvemidler, udlodningsmidler samt støtte fra
sponsorer og andre indsamlinger. I 2019 er der indkommet arvemidler i størrelsesordenen 4.197.533 kr. (ikke
formålsbestemte midler) og 3.320.000 kr. (formålsbestemte midler – inkl. Saxhofs fond, som er bestemt for
forskning).

Medlemstallet per 11. januar 2020 udgjorde 9.983 i forhold til 9.287 medlemmer per 1. januar 2019. Der har
været en jævn og pæn fremgang i antallet af medlemmer hele året, bortset fra november, hvor der på sædvanlig
vis ses en nedgang i forbindelse med kontingentopkrævning. Dette skyldes, at ikke alle fornyer deres medlem-
skab. Stigningen i medlemstal er lidt højere end i 2018.

Parkinsonforeningen har i 2019 gennemført en lang række aktiviteter og arrangementer på kreds og klubniveau.
Det skal de frivillige have en kæmpestor tak for. Disse indgår imidlertid ikke i denne beretning.

Faste aktivitetsområder

Aktivitetsområde 1 – Rådgivning og tilbud til den enkelte

Rehabiliteringsprojekt
Folketinget bevilgede i 2019 rehabiliteringsprojektet yderligere 23,5 mio. kr. i perioden 2019-2022 med det pri-
mære formål at øge antallet af rehabiliteringsophold. Med de afsatte midler er der i gennemsnit afsat knap 8,4
mio. kr. årligt til rehabiliteringsforløb, eftersom de nye midler kommer oveni, at der i 2019 og 2020 allerede er
afsat satspuljemidler på 5 mio. kr. årligt. Sekretariatet sendte i maj en ansøgning til Sundhedsministeriet om
den faktiske anvendelse af de bevilgede 23,5 mio. kr. Ud af de 23,5 mio. kr. kanaliseres størstedelen af midlerne
til rehabiliteringstilbud til fase 1 og fase 2-3. De ekstra midler har betydet, at ventelisterne til rehabiliteringsforløb
er blevet reduceret markant.
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Ledelsesberetning

Desuden blev det foreslået at omlægge hjemmebesøg i den sene fase til uddannelse af kommunalt personale
samt give Videns- og kompetencecentret flere ressourcer for bl.a. at styrke rådgivningen af kommuner. På
grund af folketingsvalget i juni 2019 modtog foreningen først en godkendelse den 17. november.

I april 2019 afholdt Videnscenter for rehabilitering til mennesker med Parkinsons sygdom et velbesøgt forsk-
ningsseminar om vidensbehov inden for rehabilitering til mennesker med Parkinsons sygdom. Seminaret skal
lede frem til et statuspapir om forskningsbehov.

Projekt Dans med Parkinson
2019 var det sidste år med midler fra TrygFonden til projektet. Der har i det afsluttende projekt år været fokus
på kvalitetssikring af dansetilbuddene. Til det formål blev der afholdt seks vellykkede brush-up kurser for dan-
seinstruktører i august med masterinstruktør Elisabeth Dalsgaard og et enkelt med masterinstruktør Susanne
Frederiksen i september. Som en del af kursusmaterialet fik foreningen produceret tre film om parkinsondans,
der kan findes på Parkinson-foreningens YouTube-kanal. Første film handler om den teoretiske baggrund for
danseprojektet med neurolog Anne Korsgaard, mens man i de andre film kan møde Elisabeth Dalsgaard og
Susanne Frederiksen, som hver giver et bud på en ny koreograferet dans målrettet personer med Parkinson.

Lørdag den 2. november fejrede foreningen danseglæden og markerede, at de første tre år med dans er gået
godt. Dansefester blev afholdt i Odense, Rønne, Vordingborg, Roskilde, Hillerød, Hjørring, Sevel og Vejen og
havde tilsammen omkring 700 deltagere. Foruden Ballroom Fitness™ og dansetræning inspireret af PD-
metoden bød dagen på inspirerende indslag som taler, linedance, digtoplæsning og fællessang. Dagen fik fin
pressedækning med blandt andet radioindslag, indslag i TV-avisen og adskillige lokale omtaler. Der blev også
produceret en film om glæde ved bevægelse, herunder dans.

Velux Fonden har givet 5,3 mio. kr. til en forskningsgruppe på Roskilde Universitet og deres forskningsprojekt
Dialogisk samskabelse af viden: Patienter og pårørende fortæller om at danse med Parkinson. Foreningen
indgår i et samarbejde om projektet.

Bokseprojekt
I 2019 søsatte foreningen det næste projekt til fremme af selvtræning, som handler om boksning. Parkinsonfor-
eningen har udarbejdet en projektansøgning om midler til et bokseprojekt i samarbejde med Danmark Bokse
Union. I 2019 fik vi afslag på en ansøgning sendt til Lions Club. Senere fik vi afslag på en ansøgning sendt til
TrygFonden. For at komme i gang med projektet – omend i et indledningsvis lidt mindre format - besluttede
Parkinsonforeningen herefter at dedikere specifikke donationer til at muliggøre dette projekt, således at en pi-
lotfase kunne iværksættes.

Projektet virkeliggøres i 2020, og det bygger på et samarbejde mellem Parkinsonforeningen og Danmarks
Bokse Union (DaBU), som bl.a. har udvalgt fem bokseklubber, som skal indgå i pilotfasen. Der er nedsat en
styregruppe. Styregruppen har besluttet, at der anvendes et velafprøvet boksekoncept fra USA, Rock Steady
Boxing, som foruden at have fokus på den fysiske form, balance og koordination også indeholder træning af
finmotorik, ansigtsmimik, udtale og hukommelse.

Den fagprofessionelle rådgivning
Foreningen yder fortsat faglig rådgivning ved ni forskellige fagligheder til vores medlemmer. Rådgivningen hos
psykolog Susanne Ohrt blev primo 2019 fordoblet til to gange månedligt.

Parkinsonlinjen
Foreningen yder fortsat mulighed for dialog med enten pårørende eller ramte gennem Parkinsonlinjen. Der er
kommet to nye frivillige – Jens Møller i stedet for Jørgen Schaldemose og Gitte Blanck Kristensen i stedet for
Lotte Pedersen.
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Ledelsesberetning

Parkinsonskolerne
Der er udarbejdet retningslinjer for økonomisk støtte til Parkinsonskolerne, og der har i 2019 været aktiviteter i
de fleste af de fem skoler. Der er afholdt to koordinerende møder for alle parkinsonskoler.

Kurser for medlemmer
Der blev afholdt et erhvervskursus i Høje Taastrup. Erhvervskurset retter sig mod erhvervsaktive medlemmer,
der ønsker mere viden, dels om de neuropsykologiske udfordringer, dels om de lovgivningsmæssige mulighe-
der der er i forhold til kompensation for nedsat arbejdsevne. I alt deltog 18 medlemmer.

Det planlagte pårørendekursus måtte aflyses grundet for få tilmeldinger.

Aktivitetsområde 2 – Forskning

International Parkinsondag
Den Internationale Parkinsondag den 11. april blev i 2019 markeret ved en konference på Aarhus Universitet
om avanceret behandling. Neurolog, Morten Blaabjerg, Odense Universitetshospital holdt oplæg om pumpebe-
handling. Neurolog Mette Møller, Aarhus Universitet, fortalte om DBS operation og Anette Gerhøj fortalt sin
egen historie med DBS-operation. Konferencen blev streamet, så foreningens medlemmer kunne følge med
hjemmefra.

Forskningsråd
Parkinsonforeningens forskningsråd har afholdt de sædvanlige to møder og to fællesmøder med forretningsud-
valget. På forårsmødet var et af emnerne prævalensen af Parkinson i Danmark. Her slog forskningsrådet fast,
at tallet 7.300 er et minimumsantal. Det præcise antal har vi ikke. Et andet emne var Parkinson og forurening.

Forskningsarrangement den 9. november
Foreningens uddelte i 2019 i alt 2,5 mio. kr. i forskningslegater. Forskningsrådet vurderede de 25 indkomne
ansøgninger. I alt modtog 19 forskere et legat. Disse blev overrakt på det årlige forskningsarrangement, som i
2019 fandt sted den 9. november. Forskningsarrangementet blev indledt med et forskerseminar, hvor modta-
gere af legater sidste år præsenterer deres forskning for de andre forskere på parkinsonområdet efterfulgt af
dialog mellem forskerne.

Om eftermiddagen afholdt foreningen et forskningsarrangement, der er åbent for alle medlemmer. Det blev live-
streamet, så man kunne følge med hjemmefra. Tre legatmodtagere holdt oplæg efterfulgt af dialog med et
forskerpanel om de nyeste trends indenfor parkinsonforskning. Prisen som Ung Forsker på 25.000 kr. blev tildelt
biolog, ph.d. Jonas Folke, der forsker i ændringer i det immunologiske system i patienter med Parkinsons syg-
dom og MSA.

Verdenskongres i Japan
Landsformand, næstformand, direktør og formand for kredsbestyrelsen i Nordjylland (og medlem af hovedbe-
styrelsen) deltog i Parkinson verdenskongres (WPC 2019) i Japan i juni 2019. Kongressen afholdes hvert tredje
år og giver et overblik over status for forskningen inden for Parkinson. Hovedpointerne fra konferencen blev
bragt i september-nummeret af Parkinson Nyt.

Aktivitetsområde 3 – Oplysning og information

Parkinson Nyt og andre publikationer
Der er i 2019 produceret fire numre af Parkinson Nyt. Desuden har en ny bog ’Med Parkinson tæt på’ har afløst
den tidligere ’At være pårørende til en parkinsonramt’. Bogen er udkommet og sendt til kredse og klubber. En
ny folder ’Gå til musik’ har været udsendt med Parkinson Nyt i 2019 marts. Reviderede og opdaterede versioner
af pjecen ’Medicin og Parkinson’ samt af bogen ’Det sene stadie’ er udkommet.
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Ledelsesberetning

I 2019 blev en pjece om avanceret behandling udarbejdet, og den er planlagt til udgivelse primo 2020. Den er
målrettet dem, der endnu ikke har taget stilling til, om de evt. skal vælge avanceret behandling. Mette Møller,
Morten Blaabjerg og Tove Henriksen er lægefagligt ansvarlige. Pjecen er finansieret via eksterne donationer
fra medicinalfirmaer.

Digitale medier/hjemmeside
Interessen for Parkinsonforeningens facebookprofil stiger stødt, og knap 4.250 personer følger foreningens
side. Det er blevet muligt i kraft af et nyt medlemssystem at udsende nyhedsbreve via MailChimp til foreningens
medlemmer og andre, og der er mulighed for at segmentere på eksempelvis kredsniveau. I maj 2019 havde
hjemmesiden 16.200 besøgende, i september 2019 havde hjemmesiden 22.900 besøgende.

Grundkursus til fagpersonale i kommuner
Der er afholdt to åbne grundkurser i 2019 med henholdsvis 11 og 20 kursister primært fra kommunal sektor,
dvs. sygeplejersker, fysio-og ergoterapeuter i pleje- og sundhedsfunktioner. Desuden har kurset været afholdt
i Vejle kommune i januar og i Billund kommune i marts.

Aktivitetsområde 4 – Engagement og lokal aktivitet i kredse og klubber

Generalforsamlinger og introduktion for nye kredsbestyrelsesmedlemmer
Der blev afholdt generalforsamlinger i alle foreningens 15 kredse. Landsformand, næstformand og direktør
deltog i generalforsamlingerne.

Foreningen afholdt kursus for de 25 nye kredsbestyrelsesmedlemmer fra hele landet. Kurset giver en intro-
duktion til foreningens opbygning, strategi, tilbud og til samarbejdet mellem kredse og sekretariat.

Pakkenbergprisen
Ved forskningsarrangementet i november uddeltes Pakkenbergprisen, som er på 5.000 kr. Der var kommet 11
indstillinger og et udvalg under hovedbestyrelsen valgte årets prismodtager, som var Jette Andersen fra Fyns-
kredsen. Jette har været meget aktiv, ikke mindst i forhold til yngre med Parkinson og på rehabiliteringstilbud-
dets fase 1.

Voksne børn
I juni 2019 blev årets kursus for voksne børn af parkinsonramte afholdt i Fredericia. Programmet var i år tilret-
telagt, så alle deltagere fik oplæg fra neurolog, socialrådgiver og psykolog. I alt deltog 35 voksne børn fra hele
landet.

Aktivitetsområde 5 – Politisk interessevaretagelse

Deltagelse i den offentlige debat på lands- og kredsplan
Den nye landsformand har sat Parkinsonforeningens mærkesager på det mediemæssige landkort. Det er sket
via tre artikler i medierne. Det drejer sig om følgende artikler: ’Parkinsonforeningen: Regeringen skal hjælpe de
mindre patientgrupper’ i Altinget, ’Parkinsonforeningen: Heunicke må skride ind over for medicinmangel’ i Altin-
get og ’Lad os investere i mennesker ikke i mursten: Nu skal neurologien prioriteres lokalt, regionalt og nationalt’
også i Altinget.

Direktøren har desuden været i medierne om en ny behandlingsmetode, fokuseret ultralyd (TV2 News og Poli-
tiken). Direktøren var desuden i de skrevne medier om problematikken omkring mangel på parkinsonmedicin.

Landsformand og direktør har oprettet sig som brugere på Twitter i efteråret 2019. Twitter er et socialt medie,
som primært bruges af politikere, journalister og øvrige meningsdannere. Direktør og direktionssekretær deltog
på et twitterkursus afholdt af Benjamin Rud, ekspert inden for digital kommunikation.
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Ledelsesberetning

Deltagelse i politiske debatter på Folkemøde Bornholm
Parkinsonforeningen deltog på Folkemødet på Bornholm ved at være medarrangør af en debat om kærlighed
og alvorlig sygdom. Anja Holst, hvis mand har Parkinson og lewy body demens, deltog i en paneldebat med to
andre pårørende til alvorligt syge. Desuden deltog direktøren i et arrangement om sund aldring.

Mærkesager
Sekretariatet har i 2019 udarbejdet notatet ”Det mener Parkinsonforeningen”, som skal lægges på foreningens
hjemmeside for at eksponere foreningens mærkesager. Det er planen, at forretningsudvalget primo 2020 skal
godkende notatet.

En af mærkesagerne er problemet med mangel på medicin fx Sinemet. Sekretariatet og formandskabet har i
2019 været optaget af at følge sagen vedrørende mangel på Sinemet og har været i dialog med mange parter
– patienter, pårørende, medicinalfirmaet MSD (producent af Sinemet) og andre medicinalfirmaer, Lægemiddel-
styrelsen, Apotekerforeningen, neurologer, sygeplejersker og farmakonomer. Problemet med levering af Sine-
met er ikke nyt, men det tog for alvor fart hen over sommeren. Sekretariatet deltog til ’Fagligt Forum om medi-
cinmangel’ i Lægemiddelstyrelsen i oktober, hvor repræsentanter fra hele lægemiddelkæden deltog for at
komme med deres bud på, hvordan de især bidrager til at løse udfordringerne. Der er skabt politisk fokus på
dette vigtige problemfelt, og Sundheds- og Ældreministeren har indledt dialog med sine samarbejdspartnere i
EU.

En anden mærkesag er neurologmangel. Ultimo 2018 fik Parkinsonforeningen udarbejdet en rapport om neu-
rologmangel. Denne rapport præsenterede direktøren i februar 2019 på et seminar for neurologer og parkin-
sonsygeplejersker. En udløber af dette seminar var, at foreningen sammen med Danmodis (Dansk Selskab For
Bevægeforstyrrelser) har taget initiativ til nedsættelse af en arbejdsgruppe, der skal udarbejde kvalitetsmål for
parkinsonbehandling. Rapporten er endvidere sendt til kerneinteressenter omkring beslutninger vedr. læge-
dækning og dimensioneringsplan, ligesom den var grundlaget for Parkinsonforeningens høringssvar til Sund-
hedsstyrelsens udkast til dimensioneringsplan for lægelig uddannelse indenfor blandt andet neurologi.

Aktivitetsområde 6 – Fundraising og synlighed

Protektor og ambassadører
Parkinsonforeningens protektor grevinde Alexandra af Frederiksborg har igen i 2019 støttet foreningen. Grev-
inden holdt tale til foreningens afgående landsformand, Jorry Højer, den 22. maj 2019. Desuden overrakte
grevinden forskningslegater til foreningens årlige forskningsarrangement i Handicap-organisationernes Hus den
9. november. Foreningens protektor har tilkendegivet, at hun også fortsætter i de kommende år.

Foreningens ambassadører – Bodil Jørgensen, Nicolas Bro, Anne-Mette Rasmussen, Wilson Kipketer, Tonny
Landy, Camilla Nørgaard og Lisbeth Østergaard – har deltaget i Parkinson Unity Walk, danseuger på La Santa,
danseprojektet, i lokale foredrag og på dreamteamet til DHL-stafetten i København. Parkinsonforeningens nye
landsformand, Michael Buksti, har efter sin tiltræden holdt møder med grevinde Alexandra og foreningens am-
bassadører.

Parkinson Unity Walk og DHL
Der blev afholdt et velbesøgt Unity Walk i København den 25. maj 2019. Med walken ønskede man at fortsætte
og udbygge succesen fra de sidste syv år, hvor omkring 500 personer med Parkinson, pårørende og venner
har gået med i optoget. Det skal øge bevidstheden i offentligheden om Parkinsons sygdom og styrke sammen-
hold, fællesskab og netværk for mennesker med Parkinson og de pårørende.

Foreningen løb og gik DHL i fire byer i løbet af august 2019. I Odense deltog 67, i Aalborg 40, i København 33
og i Aabenraa 5.
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Hjerneugen
I uge 11 var foreningen med til at markere den internationale brain week som en del af samarbejdet Hjernen i
Fokus.  Der blev afholdt en stor konference i Musikhuset Esbjerg, en fotokonkurrence med fernisering samt
udstilling og foredrag i Aarhus. Derudover var der en række andre lokale arrangementer.

Synlighedskampagne med Hjernesagen og Epilepsiforeningen – Nøgleringe
Synlighedskampagnen blev indledt i 2018 og omfatter salg af seks slags huskenøgleringe, der er produceret i
samarbejde mellem Parkinsonforeningen, Hjernesagen og Epilepsiforeningen. Der var igen i 2019 en salgs-
kampagne i butikkerne Normal i ugerne 14-15 i 2019. Fra 1. maj 2019 har salget været opdelt mellem de tre
foreninger, så alt overskud fra Parkinsonforeningens salg af nøgleringe nu går udelukkende til foreningen selv.
Der sælges løbende fra foreningens webshop, og der reklameres på Facebook for nøgleringene.

Arv og testamente
Parkinsonforeningen meldte sig per 1. november 2019 ind i ’Det Gode Testamente’ for at synliggøre mulighe-
derne i at testamentere til velgørende formål. Det Gode Testamente er et samarbejde mellem 37 organisationer.
Styrken ved Det Gode Testamente er fælles markedsføring og et tæt samarbejde med de to største advokat-
foreninger Danske Familieadvokater og Danske Arveretsadvokater.

Sinding Gruppen Co.
Direktøren har gennem hele 2019 haft dialog med Sinding & Co. om en større donation til henholdsvis forskning
i Parkinson og afholdelse af inspirationsophold på herregården Bogensholm på Mols. Ultimo 2019 faldt det hele
på plads, og foreningen modtog en donation for 2019 samt lovning for donationer i perioden 2020-2023. Der er
planen, at der afholdes fem inspirationsophold i 2020.

Telemarketing
I foråret 2019 fik foreningen et nyt medlemssystem, som har gjort det muligt at lave månedlige donationsaftaler.
Fra medio maj til medio juni 2019 kørte foreningen en telemarketingkampagne i samarbejde med et telemarke-
tingbureau, hvor der blev ringet til nuværende medlemmer for at spørge, om man ønskede at give månedlige
donationer. Kampagnen blev afbrudt midtvejs efter kritik fra enkelte medlemmer og politisk valgte.

Ultimo oktober besluttede formandskabet i samarbejde med sekretariatet at afslutte samarbejde med dette bu-
reau og ikke færdiggøre telemarketingkampagnen om månedlige donationsaftaler. Der er indledt drøftelser med
et andet bureau, hvis profil forventes at passe bedre til Parkinsonforeningen. Næste kampagne bliver i marts
2020.

Erhvervsmedlemskaber
Parkinsonforeningen har i øjeblikket ni erhvervsmedlemmer. Disse erhvervsmedlemmer er blevet fremhævet
på foreningens hjemmeside med logo. Desuden har virksomhederne fået tilsendt et diplom, hvor det fremgår,
at de støtter Parkinsonforeningen.

Donationer i forbindelse med begravelser og bisættelser
Parkinsonforeningen har i 2019 modtaget flere donationer i forbindelse med begravelser og bisættelser end
hidtil. I Parkinson Nyt december-udgaven blev der bragt en artikel, som informerede om muligheden for at
donere midler ved mindebegivenheder for at styrke denne trend.

Aktivitetsområde 7 – Medlemsservice

Nyt medlemssystem
Parkinsonforeningen fik nyt medlemssystem i marts 2019. Det nye system har givet en lang række nye funkti-
oner og fordele. Flere processer er blevet enklere og mere tidsbesparende at udføre.
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Vi har fået et online indmeldelsesmodul, som fungerer fint. Der er nu en integreret webshop, og vi har tilkoblet
mailchimp, som hjælper til at få sendt de elektroniske nyhedsbreve ud til medlemmer, og som giver mulighed
for segmenterede udsendelser.

Den første årlige kontingentopkrævning med det nye system er forløbet godt, og systemet blev ultimo 2019 sat
op til, at de enkelte kredse kan få afgrænset, direkte adgang til systemet. Det giver bedre muligheder for kred-
sene og effektiviserer arbejdsgangene.

Overgangen til et nyt system er samlet set forløbet meget tilfredsstillende, og tidsbesparelsen kan indhentes fra
2020.

Strategiske fokusområder 2019 - 2021

Rehabiliteringstilbud til dem med behov
Efter at Parkinsonforeningen i september 2018 havde holdt møde med flere sundhedsordførere bevilgede Fol-
ketinget 23,5 mio. kr. til perioden 2019-2022. Disse midler kommer oveni midler fra det eksisterende satspulje-
projekt, der oprindeligt afsluttes i 2020. Vi har derfor midler i yderligere to år.

VIVE udarbejdede i 2019 en evaluering af projektet, der viste, at det har været positivt at samle alle rehabilite-
ringstilbud på ét specialiseret trænings- og rehabiliteringscenter. Sano leverer det, som er aftalt, og kvaliteten
af tilbud er høj.

Formidling af ny forskning
Målsætningen om at skaffe midler til ansættelse af en forskningsformidler er nået. Aftalen mellem Parkinson-
foreningen og Sinding Gruppen Co betyder en forventet tilførsel af ekstra midler til forskningspuljen i perioden
2019-2023. Parkinsonforeningens hovedbestyrelse godkendte på sit møde i november 2019 et budget, der
giver mulighed for at ansætte en forskningsformidler på deltid. Vedkommende ansættes per 1. januar 2020.

Informatørkorps
Parkinsonforeningens medlemmer med Parkinson har et indgående kendskab til Parkinsons sygdom, og om
hvordan det er at leve med denne sygdom. De har derfor en unik mulighed for at udbrede kendskabet til livet
med Parkinson. Det er en viden, der efterspørges i hjemmeplejen og på plejehjem og af studerende på vej ind
i sundheds- og socialsektoren.

Foreningen har derfor nedsat en arbejdsgruppe bestående af 11 medlemmer, der alle enten allerede fungerer
som informatører, eller som gerne vil indgå i det kommende korps af informatører. Gruppen har i 2019 udarbej-
det en beskrivelse af tilbuddet og et basis power point oplæg, som informatører kan tage udgangspunkt i. Frem-
adrettet vil gruppen udarbejde en elektronisk pjece samt skabe et overblik over informatører. Når korpset er
tilnærmelsesvis landsdækkende, iværksættes markedsføringen.

Bredde i medlemsbasen
Arbejdsgruppe med fokus på at gøre foreningen mere relevant for yngre med Parkinson
Arbejdsgruppen blev nedsat i 2019 og har udarbejdet et spørgeskema rettet mod personer på 65 år og derun-
der, som enten har Parkinson eller er pårørende til en person med Parkinson. Spørgeskemaet har afdækket
behov fra og ønsker til Parkinsonforeningen blandt yngre med Parkinson.

Arbejdsgruppen ”Flere medlemmer blandt sårbare grupper, herunder etniske minoriteter”
Foreningens medlemsliste viser, at foreningen ikke har fat i etniske minoriteter med Parkinson og pårørende,
og eftersom etniske minoriteter ofte har en sværere adgang til sundhedssystemet, må det forventes, at de har
et særligt stort behov for støtte. Arbejdsgruppen er nedsat i 2019 og har indhentet viden om målgruppen og
afdækket udfordringer og muligheder.
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Ledelsesberetning

Styrket lokalt engagement
Arbejdet blev indledt ved temamødet i august, hvor frivillighedskonsulent Helene Pihl holdt oplæg om arbejdet
som frivillig, og hovedbestyrelsen udviklede en række konkrete forslag til temaer, som en kommende arbejds-
gruppe med fordel kan tage med i udviklingen af en frivillighedsstrategi.

Opfølgning på indsatsområder 2016-2018

Indsatsområderne sluttede formelt per 31. december 2018, men visse aktiviteter er gået ind i 2019.

Indsatsgruppen: Et godt liv med Parkinson
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:

- I december 2018 udkom et indstik med Parkinson Nyt om rettidig omsorg. Der blev trykt 2.000 ekstra
eksemplarer, som kan benyttes til oplæg og distribueres til kredsene i 2019.

- I marts 2019 udkom et indstik med Parkinson Nyt om musik og rytmes effekt på motion.
- Et PowerPoint materiale er udviklet til inspiration for de frivillige oplægsholdere.

Indsatsgruppen: Pårørende – et værdigt liv for parkinsonfamilier
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:

- En ny udgave af pårørende-publikationen landede fra trykken i marts 2019. Publikationen hedder ”Med
Parkinson tæt på”.

Indsatsgruppen: Netværksdannelse
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:

- Som en yderligere understøttelse af netværksdannelse har arbejdsgruppen udarbejdet et inspirations-
katalog om netværk, som blev sendt til hovedbestyrelsesmedlemmerne i januar 2019.

Indsatsgruppen: Rekruttering af frivillige og nye medlemmer
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:

- Forslag til et standardvelkomstbrev til nye medlemmer fra kredsene er sendt til kredsbestyrelserne.
- Der er bragt en artikel til Parkinson Nyt i juni 2019, hvor et voksent barn beretter, hvad vedkommende

får ud af at være medlem af foreningen.

Foreningens øvrige aktiviteter

Medicinsk cannabis
Foreningen har afholdt to medlemsmøder om medicinsk cannabis i henholdsvis København i januar 2019
og i Aarhus i februar 2019. Der var fulde huse begge steder. Neurolog, Kristian Winge, stillede op med et oplæg
og svarede på spørgsmål. Der var en god dialog om vigtigheden af en åben dialog mellem patient og læge.
Kristian blev interviewet til en artikel i Parkinson Nyt til juni 2019.

Nye film
I 2018 producerede foreningen sammen med kommunikationsbureauet Radius tre nye film til hjemmesiden
www.LevMedParkinson.dk. Produktionen er støttet at AbbVie. Filmene består af interviews med parkinsonramte
og er ca. 8 minutter lange. De supplerer derfor godt de eksisterende 29 helt korte film på hjemmesiden. De nye
film blev offentliggjort i februar 2019.

Netværk for yngre med Parkinson har taget initiativ til at producere tre stærke film om livet med Parkinson som
yngre. Filmene sætter ansigt og ord på, hvordan man som yngre parkinsonramt kan leve et godt og aktivt liv,
sygdommen til trods.
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Interne netværk

Netværk for yngre med Parkinson
Styregruppen for yngre netværk har mødtes jævnligt i 2019 og styrket overblikket over yngre aktiviteter landet
over. Desuden har gruppen nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde forslag til forretningsudvalget og ho-
vedbestyrelsen om, hvordan foreningen som sådan kan blive mere relevant for yngre (potentielle) medlemmer.

Netværksgrupper for yngre er etableret i Aarhus og i Esbjerg. En brochure om netværksmuligheder for yngre
er blevet produceret og distribueret samt ovennævnte tre film. Der blev foretaget ændringer på foreningens
hjemmeside, så det er nemmere at finde information for de yngre parkinsonpatienter.

Klub for efterladte Kornblomsten
Netværket mødes jævnligt til kulturelle arrangementer og har fået nye medlemmer.

Netværket ENE
Efter stilstand i et par år tog en mindre gruppe i 2019 initiativ til at revitalisere netværket. Der er blevet arbejdet
med planlægning af kursus for interesserede enlige med Parkinson, som afholdes i april 2020.

Duodopa-netværk
Der har været afholdt to netværksmøder for duodopa-brugere og de pårørende samt de, der overvejer at få
pumpen i henholdsvis Fredericia og Taastrup. Der deltog samlet 55 mennesker med Parkinson og pårørende.

DBS-netværk
Der er et netværk for DBS-opererede og de pårørende samt for de, der overvejer at få en operation. Netværket
har været Facebook baseret i 2019.

Foreningens eksterne samarbejdsrelationer

Danske Handicaporganisationer (DH)
Foreningens landsformand og direktør deltog i markeringen af FN’s Internationale Handicapdag den 3. decem-
ber 2019 ved et morgenarrangement inviteret af Social- og Indenrigsminister Astrid Krag. Direktør, direktions-
sekretær og socialrådgiver indgår i DH’s uformelle sundhedsgruppe og begge har i 2019 deltaget i møder om
økonomisk pres på den vederlagsfri fysioterapi.

Direktøren deltog i DH’s repræsentantskabsmøde i oktober og havde opgaven som dirigent.

Danske Patienter (DP)
DP inviterede til møde med sundhedsministeren i januar 2019. DP afholdt repræsentantskabsmøde den 24.
april 2019, hvor næstformand og direktør deltog. Der er nedsat to netværk i Danske Patienter for henholdsvis
det politiske arbejde og et direktørnetværk. Direktøren deltager i begge netværk.

European Parkinson’s Disease Association (EPDA)
I 2019 rundede Parkinsonforeningen de 10.000 medlemmer. Det ville betyde en tredobling af kontingentet til
EPDA. Derfor tog forretningsudvalget en diskussion af værdien af medlemskabet af EPDA samt det demokra-
tiske underskud, der er i organisationen. Beslutningen blev, at Parkinsonforeningen - som situationen er nu -
skulle melde sig ud af EPDA, selvom forretningsudvalget generelt er stor tilhænger af internationalt samarbejde.

Nordisk Parkinson Råd (NPR)
Den 1. februar 2019 blev det årlige formøde til NPR-møde holdt i København og den 13.-15. maj blev årsmødet
i NPR afholdt i Falsterbro, Sverige. På dagsordenen var: Pårørendearbejde i Danmark, fundraising arbejdet i
Norge, erfaringer med danseprojektet i Danmark og Sverige, medicinsk cannabis og værdien af medlemskab
af EDPA. Til sidstnævnte punkt deltog den nye generalsekretær for EDPA.
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Fit4Cure
Den nye landsformand har etableret en dialog med Fit4Cure, der er en forening, som arrangerer en række
events omkring fysisk aktivitet (Ray Kennedy Cup, cykelløbene Tour Parkinson og Parkinson 12H, som
Bike4Cure står for) og kulturelle aktiviteter (koncerterne Light of Day). I 2019 donerede Fit4Cure 2 x 100.000
kr. til Parkinsonforeningen.

Cure4Parkinson
Den nye landsformand har etableret en uformel dialog med foreningen Cure4Parkinson, der ledes af Elisabeth
Ildal med henblik på gensidig orientering og inspiration.
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Ledelsespåtegning

Forretningsudvalget og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. de-
cember 2019 for Parkinsonforeningen.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt foreningens vedtægter.

Det er vor opfattelse at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle
stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2019.

Ledelsesberetningen indeholder efter vor opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen om-
handler.

Det er vor opfattelse, at foreningens indsamlinger er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlings-
loven og -bekendtgørelsen jf. nr. 820 af 27. juni 2014 om indsamling mv., §8, stk. 3.

Årsrapporten indstilles til hovedbestyrelsens godkendelse.

Taastrup, den 18. marts 2020

Direktion

Astrid Blom

Forretningsudvalget

Michael Buksti (formand)

Grethe Hebo Jensen

Per Eriksen

Allan Bergholt (næstformand)

Christian Reventlow

Diana Holm

Preben Carøe

T
h
is

 d
o
c
u
m

e
n
t 

h
a
s
 e

s
ig

n
a
tu

r 
A

g
re

e
m

e
n
t-

ID
: 

5
3
5
7
0
9
1
c
m

P
g
h
5
6
1
7

1
9

6
9



Parkinsonforeningen

13

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til hovedbestyrelsen i Parkinsonforeningen:

Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for Parkinsonforeningen for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019, der
omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes
efter årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finan-
sielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar -
31. december 2019 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.

Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisi-
onspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af foreningen i
overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav,
der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og
krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores
konklusion.

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen
Årsregnskabet indeholder i overensstemmelse med sædvanlig praksis for foreninger det af bestyrelsen god-
kendte resultatbudgetter for 2019. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgørelsen og noter,
ikke været underlagt revision.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse
med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol,
som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften;
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grund-
lag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen,
indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad
af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstem-
melse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil
afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller
fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har
indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yder-
ligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis
under revisionen. Herudover:

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revi-
sionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation for-
årsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vild-
ledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effek-
tiviteten af foreningens interne kontrol.

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-
skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbun-
det med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte drif-
ten. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærk-
som på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for
vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke læn-
gere kan fortsætte driften.

• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysnin-
gerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan
måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern
kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Helsingør, den 18. marts 2020
Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s
Kongevejen 3, 3000 Helsingør - CVR nummer 33 24 17 63

Søren Appelrod
statsautoriseret revisor
mne23301
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Regnskabspraksis

Regnskabsgrundlag

Årsrapporten for Parkinsonforeningen for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestem-
melser for klasse A-virksomheder samt foreningens vedtægter. Regnskabsopstillingen er tilpasset foreningens
særlige aktivitet.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Foreningen er efter sine vedtægter en alment velgørende eller på anden måde almennyttig forening. Såfremt
hovedbestyrelsen træffer beslutning om opløsning af Parkinsonforeningen, kan formuen ved opløsning ikke
uddeles til medlemmerne. Foreningen er derfor fritaget for indsendelse af selvangivelse efter Selskabsskatte-
loven.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes
alle omkostninger, herunder afskrivninger.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og
aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen,
og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten af-
lægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Regnskabet er opstillet efter bruttoprincippet, således at der ikke er sket modregning af indtægter og udgifter.

Arv og gaver indregnes når beløbet modtages. Støtte til forskning indregnes når foreningen har givet endegyl-
digt tilsagn.

Formålsbestemte tilskud er anvendt til det angivne formål eller henlagt til sådan anvendelse i de kommende
regnskabsperioder.

Der er foretaget periodisering af foreningens indtægter og udgifter. Indtægter for medlemskontingenter ind-
tægtsføres løbende i 1. halvår. For 2. halvår behandles disse som forudbetalinger for det kommende regn-
skabsår.
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Parkinsonforeningen
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Regnskabspraksis

Balancen

Finansielle anlægsaktiver

Deposita måles til amortiseret kostpris.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet under omsætningsaktiver måles til dagsværdi (børskurs) på ba-
lancedagen.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres
med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende
regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter, passiver

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser vedrører omsætning til indtægtsføring i efterfølgende
regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.
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Regnskab Budget Regnskab
Note 2019 2019 2018

(ej revideret)

Indtægter

Medlemskontingenter 2.824.994 2.950.000 2.718.560

1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje 2.147.680 2.090.000 2.075.056

2 Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter 555.918 391.000 642.488

Arvebeløb 4.197.533 0 700.000

Indtægter ved salg mv. 218.840 158.000 295.124

3 Finansielle indtægter 64.720 32.500 233.820

Kursgevinst værdipapirer 51.000 0 0

Indtægter i alt 10.060.685 5.621.500 6.665.048

Omkostninger

5 Tilskud til lokale kredse 788.578 788.400 806.328

6 Lønninger og honorarer 2.981.334 3.195.630 2.986.967

7 Adminstrationsomkostninger 2.141.782 2.167.287 2.174.151

Parkinson Nyt 341.119 325.000 317.581

8 Informationsomkostninger og ambassadører 116.230 110.000 158.416

9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter 231.144 440.000 173.737

4 Finansielle omkostninger 22.770 0 7.214

Kurstab værdipapirer 0 0 205.556

Omkostninger i alt 6.622.957 7.026.317 6.829.950

Årets resultat, før projekter og forskning 3.437.728 -1.404.817 -164.902

10 Tilskud, legater, gaver o.l., fra projekter 8.385.199 7.359.650

10 Deltagerbetalinger o.l. 95.301 663.122

8.480.500 8.022.772
10 Særlige aktivitetsprojekter, omkostninger 8.480.780 8.038.497

Årets resultat - projekter -280 120.000 -15.725

Legater & fonde, forskningsbestemt 2.600.000 2.000.000

Modtaget arv, forskningsbestemt 720.000 84.450

3.320.000 2.084.450
12 Forskningslegater mv. -2.795.222 -3.830.179

Årets resultat - forskningsformål 524.778 -1.745.729

Årets resultat i alt 3.962.226 -1.284.817 -1.926.356

Parkinsonforeningen

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december
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Note 2019 2018

Deposita 79.094 76.790
Værdipapirer 3.828.439 3.777.440

Finansielle anlægsaktiver 3.907.533 3.854.230

Anlægsaktiver 3.907.533 3.854.230

Andre tilgodehavender 37.267 150.975
10 Tilgodehavende projekttilskud 1.302.184 519.183
11 Forudbetalte omkostninger 412.165 323.325

Mellemregning Nordisk Parkinson Råd 17.481 105.464

Tilgodehavender 1.769.097 1.098.947

Likvide beholdninger 13.936.470 9.044.222

Omsætningsaktiver 15.705.567 10.143.169

Aktiver i alt 19.613.100 13.997.399

Parkinsonforeningen

Balance 31. december

Aktiver
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Parkinsonforeningen

Note 2019 2018

Bunden kapital, forskningsformål 3.775.771 3.250.993
Frie reserver 10.372.984 6.935.536

13 Egenkapital 14.148.755 10.186.529

Leverandører af varer og tjenesteydelser 1.293.951 578.454
Forudmodtaget kontingent 2.762.451 2.609.467

10 Periodeafgrænsningsposter 903.989 166.180
14 Anden gæld 503.954 456.769

Kortfristet gæld 5.464.345 3.810.870

Gæld i alt 5.464.345 3.810.870

Passiver i alt 19.613.100 13.997.399

15 Leasing- og lejeforpligtelser

Balance 31. december

Passiver
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2019 Budget 2018

(ej revideret)

1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje

Indgået tilskud 2.147.680 2.090.000 2.075.056

2.147.680 2.090.000 2.075.056

2 Tilskud, legater, gaver o.l.

Øvrige modtagne gaver, legater o.l. 517.964 360.000 599.083
Tilskud fra kommuner mv. 0 0 12.500
Bladpuljer 37.954 31.000 30.905

555.918 391.000 642.488

3 Finansielle indtægter

Renteindtægt, bank 3.033 2.500 11.283
Renter, værdipapirer 61.687 30.000 222.537

64.720 32.500 233.820

4 Finansielle omkostninger

Renteomkostning, bank 22.770 0 7.214

22.770 0 7.214

Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2019 Budget 2018

(ej revideret)

5 Tilskud til lokale kredse

Kontingent 788.578 788.400 788.578
Gaver modtaget til kredse 0 0 12.750
§18, §79 til kredse 0 0 5.000

788.578 788.400 806.328

6 Lønninger og honorarer

Honorar til formandskab 82.500 90.000 90.000
Lønninger 2.899.216 3.319.630 2.993.571
Regulering af feriepengeforpligtelse -15.205 0 106.978
Pensionsbidrag 423.438 0 430.409
ATP 20.544 20.000 22.532
Sociale bidrag 42.107 42.000 45.335
Lønrefusioner -29.809 0 -317.994
Lønperiodisering 17.193 0 -15.000

Lønninger i alt 3.439.984 3.471.630 3.355.831

Overførsel af løn til projekter -560.100 -375.000 -465.000
Foreningens rådgivere 101.450 99.000 96.136

Foreningens egne lønninger 2.981.334 3.195.630 2.986.967
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2019 Budget 2018

(ej revideret)

7 Administrationsomkostninger

Husleje 369.108 373.437 359.892
Fællesomkostninger vedr. lejemål 168.970 170.000 192.672
Revision og regnskabsmæssig assistance 81.250 90.000 81.250
Revision og regnskabsmæssig assistance, tidl. år 0 0 24.375
Anden assistance og rådgivning 0 0 825
Advokat og øvrig juridisk rådgivning 49.175 40.000 60.250
Fundraising 78.008 50.000 95.582
Kurser 13.873 40.000 1.780
Rejseomkostninger 70.452 55.000 58.336
Aktiviteter vedr. formandskab 7.737 5.000 2.040
Forsikring 26.191 27.000 18.420
Internet, hjemmeside, PBS mv. 402.538 382.850 400.442
Telefon og internet, forretningsudvalg 21.725 12.000 24.900
Nyanskaffelser:
 - Inventar 21.124 20.000 10.600
 - Telefoner og Ipads 41.141 40.000 47.747
Kontorartikler 40.070 80.000 63.883
Porto og gebyrer 128.462 155.000 157.113
Elektroniske opslagsværker 86.498 110.000 95.961
Repræsentation 18.047 10.000 28.253
Pakkenberg Prisen 6.700 7.000 6.875
Kontingenter - DH og Danske Patienter 205.617 165.000 166.659
Kontingenter - internationale sammenslutninger 25.624 25.000 22.869
Hovedbestyrelses- og forretningsudvalgsmøder 143.480 165.000 150.297
Øvrige møder og konferencer 36.990 50.000 22.157
Øvrige personaleomkostninger 65.260 60.000 65.738
Internationalt samarbejde, herunder NPR 33.742 35.000 15.235

2.141.782 2.167.287 2.174.151
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2019 Budget 2018

(ej revideret)

8 Informationsomkostninger og ambassadører

Informationsmateriale 112.399 95.000 137.728
Synlighedsfilm 0 0 17.470
Ambassadører 3.831 15.000 3.218

116.230 110.000 158.416

9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter

Aktiviteter for yngre Parkinsonpatienter 9.424 30.000 28.880
Kurser for medlemmer 18.488 60.000 -2.437
Deltagerbetaling, kurser -20.302 -45.000 0
DHL-Stafet 79.959 70.000 43.273
Indsatsområder 62.631 200.000 82.208
Medlemsmøder 0 20.000 0
Kampagner og arrangementer 43.378 5.000 25.455
Folkemøde på Bornholm 9.963 15.000 10.007
Netværksgruppen ENE 4.426 0 -33.480
Receptioner 13.778 15.000 6.178
Reklame og marketing 9.399 10.000 13.653
Parkinsonskoler 0 60.000 0

231.144 440.000 173.737
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"Saldo" overført Årets Årets deltager- Årets Overført til "Saldo" overført
fra 2018 omkostninger betalinger Eksterne tilskud resultatopgørelsen til 2020

10 Særlige aktivitetsprojekter

Rehabiliteringsprojekt 3 -209.295 -7.587.717 0 6.770.000 0 -1.027.012
Pengeyngel/medlemsinit. initiativer 0 -34.700 27.673 0 -7.027 0
Danseprojekt med TRYG Fonden -309.888 -1.165.284 0 1.210.000 0 -265.172
Parkinson Unity Walk 74.189 -160.278 40.030 85.250 0 39.191
Parkinsonskoler 77.447 -75.058 3.500 28.007 0 33.896
Husk Hjernen samarbejde 0 -17.351 24.098 0 6.747 0
Duodopa gruppen mv. 14.544 -34.001 0 43.250 0 23.793
Tæsk af Parkinson - boksning 0 -61.672 0 350.000 0 288.328
Tæt på Parkinson 0 -82.720 0 126.500 0 43.780
Bogensholm 0 0 0 450.000 0 450.000
Unge børn af Parkinsonramte 0 0 0 25.000 0 25.000
Brochurer 0 -45.000 0 35.000 0 -10.000

-353.003 -9.263.781 95.301 9.123.007 -280 -398.196

Projekter overført fra 2018 -519.183 0 166.180
Projekter overført til 2020 1.302.184 0 -903.988

Bruttoposter i resultatopgørelsen -8.480.780 95.301 8.385.199

Nettoeffekt af resultatposter -280

Tilgodehavende projekttilskud -1.302.184
Periodeafgrænsningsposter 903.988

-398.196

Noter til årsregnskabet

Parkinsonforeningen
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

2019 2018

11 Periodeafgrænsningsposter, aktiver

Forudbetalte forsikringer 6.416 5.810
Forudbetalt løn 45.682 41.402
Forudbetalt husleje og acontoforbrug 94.651 92.277
Meltwater licens 2019-21 36.875 61.458
Nets gebyr vedr. kontingentindbetalinger for 2019 40.944 36.288
Forudbetalt kontingent, Danske Patienter for 2020 101.923 0
Forudbetaling af nøgleringe solgt i 2019 0 59.560
Øvrige forudbetalte omkostninger 85.674 26.530

412.165 323.325

12 Forskningslegater mv.

Bispebjerg og Frederiksberg Hospital - Jonas Folke 250.000
Katrine Sværke 175.000
Jette Thuesen 300.000
Anne M. Landau 100.000
Returnering fra Anne M. Landau -200.000
Morten Meyer 350.000
Bente Pakkenberg 50.000
Nathalie van den Berg 250.000
Poul Jørgen Jennum 125.000
Poul Henning Jensen 280.000
Trine Hørmann Thomsen 100.000
Mikael Palner 50.000
Hartwig Siebner 250.000
Birgitte Nørgaard 50.000
Københavns Universitet - Maria Kristiansen 150.000
Marina Romero Ramos 200.000
Helle Bogetofte 100.000
Aarhus Universitet - Mark Denham 100.000
Ung forskerpris - Jonas 25.000 2.705.000

Forskningsarrangementer mv. 60.222
Efond abonnement 2019 30.000

2.795.222
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Parkinsonforeningen

Noter til årsregnskabet

13 Egenkapital Bunden
egenkapital, Egenkapital

forskningsformål Frie reserver i alt

Egenkapital 1. januar 3.250.993 6.935.536 10.186.529
Årets resultat 524.778 3.437.448 3.962.226

Egenkapital 31. december 3.775.771 10.372.984 14.148.755

2019 2018

14 Anden gæld

Skyldig A-skat, AM-bidrag, ATP og feriepenge 113.209 61.697
Feriepengeforpligtelse 293.386 386.685
Indefrossede feriepenge 78.093 0
Skyldige lønomkostninger 19.266 8.387

503.954 456.769

15 Leasing- og lejeforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:

Restløbetid i 38 måneder med en ydelse på t.kr. 81, i alt t.kr. 1.032.
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Foreningsoplysninger
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Ledelsesberetning



Foreningens væsentligste aktiviteter



Foreningens væsentligste aktiviteter er i henhold til vedtægternes §2:



- At være det naturlige samlingspunkt – både nationalt og regionalt – for parkinsonramte og deres på-
rørende med hensyn til vidensformidling, erfaringsudveksling, netværksdannelse og sociale aktivite-
ter.



- At udbrede kendskabet til og skabe forståelse for Parkinsons sygdom – herunder atypisk parkinso-
nisme – og for sygdommens symptomer og konsekvenser.



- At bidrage til:
o At parkinsonramte sikres bedst mulige behandlingsmuligheder og livsvilkår samt lige mulig-



heder i forhold til andre medborgere.
o At skabe forståelse for og støtte til pårørendes særlige situation og behov.
o At støtte forskning inden for Parkinsons sygdom.



Ny landsformand



I 2019 stoppede Parkinsonforeningens landsformand, Jorry Højer, efter 11 år som landsformand. Der blev i
slutningen af maj afholdt en velbesøgt reception for den afgående landsformand. På hovedbestyrelsesmødet
den 4. maj valgte hovedbestyrelsen, Michael Buksti, som ny landsformand for Parkinsonforeningen.



Økonomi og medlemstal



Foreningens økonomi er baseret på indtægter fra kontingenter, arvemidler, udlodningsmidler samt støtte fra
sponsorer og andre indsamlinger. I 2019 er der indkommet arvemidler i størrelsesordenen 4.197.533 kr. (ikke
formålsbestemte midler) og 3.320.000 kr. (formålsbestemte midler – inkl. Saxhofs fond, som er bestemt for
forskning).



Medlemstallet per 11. januar 2020 udgjorde 9.983 i forhold til 9.287 medlemmer per 1. januar 2019. Der har
været en jævn og pæn fremgang i antallet af medlemmer hele året, bortset fra november, hvor der på sædvanlig
vis ses en nedgang i forbindelse med kontingentopkrævning. Dette skyldes, at ikke alle fornyer deres medlem-
skab. Stigningen i medlemstal er lidt højere end i 2018.



Parkinsonforeningen har i 2019 gennemført en lang række aktiviteter og arrangementer på kreds og klubniveau.
Det skal de frivillige have en kæmpestor tak for. Disse indgår imidlertid ikke i denne beretning.



Faste aktivitetsområder



Aktivitetsområde 1 – Rådgivning og tilbud til den enkelte



Rehabiliteringsprojekt
Folketinget bevilgede i 2019 rehabiliteringsprojektet yderligere 23,5 mio. kr. i perioden 2019-2022 med det pri-
mære formål at øge antallet af rehabiliteringsophold. Med de afsatte midler er der i gennemsnit afsat knap 8,4
mio. kr. årligt til rehabiliteringsforløb, eftersom de nye midler kommer oveni, at der i 2019 og 2020 allerede er
afsat satspuljemidler på 5 mio. kr. årligt. Sekretariatet sendte i maj en ansøgning til Sundhedsministeriet om
den faktiske anvendelse af de bevilgede 23,5 mio. kr. Ud af de 23,5 mio. kr. kanaliseres størstedelen af midlerne
til rehabiliteringstilbud til fase 1 og fase 2-3. De ekstra midler har betydet, at ventelisterne til rehabiliteringsforløb
er blevet reduceret markant.
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Ledelsesberetning



Desuden blev det foreslået at omlægge hjemmebesøg i den sene fase til uddannelse af kommunalt personale
samt give Videns- og kompetencecentret flere ressourcer for bl.a. at styrke rådgivningen af kommuner. På
grund af folketingsvalget i juni 2019 modtog foreningen først en godkendelse den 17. november.



I april 2019 afholdt Videnscenter for rehabilitering til mennesker med Parkinsons sygdom et velbesøgt forsk-
ningsseminar om vidensbehov inden for rehabilitering til mennesker med Parkinsons sygdom. Seminaret skal
lede frem til et statuspapir om forskningsbehov.



Projekt Dans med Parkinson
2019 var det sidste år med midler fra TrygFonden til projektet. Der har i det afsluttende projekt år været fokus
på kvalitetssikring af dansetilbuddene. Til det formål blev der afholdt seks vellykkede brush-up kurser for dan-
seinstruktører i august med masterinstruktør Elisabeth Dalsgaard og et enkelt med masterinstruktør Susanne
Frederiksen i september. Som en del af kursusmaterialet fik foreningen produceret tre film om parkinsondans,
der kan findes på Parkinson-foreningens YouTube-kanal. Første film handler om den teoretiske baggrund for
danseprojektet med neurolog Anne Korsgaard, mens man i de andre film kan møde Elisabeth Dalsgaard og
Susanne Frederiksen, som hver giver et bud på en ny koreograferet dans målrettet personer med Parkinson.



Lørdag den 2. november fejrede foreningen danseglæden og markerede, at de første tre år med dans er gået
godt. Dansefester blev afholdt i Odense, Rønne, Vordingborg, Roskilde, Hillerød, Hjørring, Sevel og Vejen og
havde tilsammen omkring 700 deltagere. Foruden Ballroom Fitness™ og dansetræning inspireret af PD-
metoden bød dagen på inspirerende indslag som taler, linedance, digtoplæsning og fællessang. Dagen fik fin
pressedækning med blandt andet radioindslag, indslag i TV-avisen og adskillige lokale omtaler. Der blev også
produceret en film om glæde ved bevægelse, herunder dans.



Velux Fonden har givet 5,3 mio. kr. til en forskningsgruppe på Roskilde Universitet og deres forskningsprojekt
Dialogisk samskabelse af viden: Patienter og pårørende fortæller om at danse med Parkinson. Foreningen
indgår i et samarbejde om projektet.



Bokseprojekt
I 2019 søsatte foreningen det næste projekt til fremme af selvtræning, som handler om boksning. Parkinsonfor-
eningen har udarbejdet en projektansøgning om midler til et bokseprojekt i samarbejde med Danmark Bokse
Union. I 2019 fik vi afslag på en ansøgning sendt til Lions Club. Senere fik vi afslag på en ansøgning sendt til
TrygFonden. For at komme i gang med projektet – omend i et indledningsvis lidt mindre format - besluttede
Parkinsonforeningen herefter at dedikere specifikke donationer til at muliggøre dette projekt, således at en pi-
lotfase kunne iværksættes.



Projektet virkeliggøres i 2020, og det bygger på et samarbejde mellem Parkinsonforeningen og Danmarks
Bokse Union (DaBU), som bl.a. har udvalgt fem bokseklubber, som skal indgå i pilotfasen. Der er nedsat en
styregruppe. Styregruppen har besluttet, at der anvendes et velafprøvet boksekoncept fra USA, Rock Steady
Boxing, som foruden at have fokus på den fysiske form, balance og koordination også indeholder træning af
finmotorik, ansigtsmimik, udtale og hukommelse.



Den fagprofessionelle rådgivning
Foreningen yder fortsat faglig rådgivning ved ni forskellige fagligheder til vores medlemmer. Rådgivningen hos
psykolog Susanne Ohrt blev primo 2019 fordoblet til to gange månedligt.



Parkinsonlinjen
Foreningen yder fortsat mulighed for dialog med enten pårørende eller ramte gennem Parkinsonlinjen. Der er
kommet to nye frivillige – Jens Møller i stedet for Jørgen Schaldemose og Gitte Blanck Kristensen i stedet for
Lotte Pedersen.
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Ledelsesberetning



Parkinsonskolerne
Der er udarbejdet retningslinjer for økonomisk støtte til Parkinsonskolerne, og der har i 2019 været aktiviteter i
de fleste af de fem skoler. Der er afholdt to koordinerende møder for alle parkinsonskoler.



Kurser for medlemmer
Der blev afholdt et erhvervskursus i Høje Taastrup. Erhvervskurset retter sig mod erhvervsaktive medlemmer,
der ønsker mere viden, dels om de neuropsykologiske udfordringer, dels om de lovgivningsmæssige mulighe-
der der er i forhold til kompensation for nedsat arbejdsevne. I alt deltog 18 medlemmer.



Det planlagte pårørendekursus måtte aflyses grundet for få tilmeldinger.



Aktivitetsområde 2 – Forskning



International Parkinsondag
Den Internationale Parkinsondag den 11. april blev i 2019 markeret ved en konference på Aarhus Universitet
om avanceret behandling. Neurolog, Morten Blaabjerg, Odense Universitetshospital holdt oplæg om pumpebe-
handling. Neurolog Mette Møller, Aarhus Universitet, fortalte om DBS operation og Anette Gerhøj fortalt sin
egen historie med DBS-operation. Konferencen blev streamet, så foreningens medlemmer kunne følge med
hjemmefra.



Forskningsråd
Parkinsonforeningens forskningsråd har afholdt de sædvanlige to møder og to fællesmøder med forretningsud-
valget. På forårsmødet var et af emnerne prævalensen af Parkinson i Danmark. Her slog forskningsrådet fast,
at tallet 7.300 er et minimumsantal. Det præcise antal har vi ikke. Et andet emne var Parkinson og forurening.



Forskningsarrangement den 9. november
Foreningens uddelte i 2019 i alt 2,5 mio. kr. i forskningslegater. Forskningsrådet vurderede de 25 indkomne
ansøgninger. I alt modtog 19 forskere et legat. Disse blev overrakt på det årlige forskningsarrangement, som i
2019 fandt sted den 9. november. Forskningsarrangementet blev indledt med et forskerseminar, hvor modta-
gere af legater sidste år præsenterer deres forskning for de andre forskere på parkinsonområdet efterfulgt af
dialog mellem forskerne.



Om eftermiddagen afholdt foreningen et forskningsarrangement, der er åbent for alle medlemmer. Det blev live-
streamet, så man kunne følge med hjemmefra. Tre legatmodtagere holdt oplæg efterfulgt af dialog med et
forskerpanel om de nyeste trends indenfor parkinsonforskning. Prisen som Ung Forsker på 25.000 kr. blev tildelt
biolog, ph.d. Jonas Folke, der forsker i ændringer i det immunologiske system i patienter med Parkinsons syg-
dom og MSA.



Verdenskongres i Japan
Landsformand, næstformand, direktør og formand for kredsbestyrelsen i Nordjylland (og medlem af hovedbe-
styrelsen) deltog i Parkinson verdenskongres (WPC 2019) i Japan i juni 2019. Kongressen afholdes hvert tredje
år og giver et overblik over status for forskningen inden for Parkinson. Hovedpointerne fra konferencen blev
bragt i september-nummeret af Parkinson Nyt.



Aktivitetsområde 3 – Oplysning og information



Parkinson Nyt og andre publikationer
Der er i 2019 produceret fire numre af Parkinson Nyt. Desuden har en ny bog ’Med Parkinson tæt på’ har afløst
den tidligere ’At være pårørende til en parkinsonramt’. Bogen er udkommet og sendt til kredse og klubber. En
ny folder ’Gå til musik’ har været udsendt med Parkinson Nyt i 2019 marts. Reviderede og opdaterede versioner
af pjecen ’Medicin og Parkinson’ samt af bogen ’Det sene stadie’ er udkommet.
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Ledelsesberetning



I 2019 blev en pjece om avanceret behandling udarbejdet, og den er planlagt til udgivelse primo 2020. Den er
målrettet dem, der endnu ikke har taget stilling til, om de evt. skal vælge avanceret behandling. Mette Møller,
Morten Blaabjerg og Tove Henriksen er lægefagligt ansvarlige. Pjecen er finansieret via eksterne donationer
fra medicinalfirmaer.



Digitale medier/hjemmeside
Interessen for Parkinsonforeningens facebookprofil stiger stødt, og knap 4.250 personer følger foreningens
side. Det er blevet muligt i kraft af et nyt medlemssystem at udsende nyhedsbreve via MailChimp til foreningens
medlemmer og andre, og der er mulighed for at segmentere på eksempelvis kredsniveau. I maj 2019 havde
hjemmesiden 16.200 besøgende, i september 2019 havde hjemmesiden 22.900 besøgende.



Grundkursus til fagpersonale i kommuner
Der er afholdt to åbne grundkurser i 2019 med henholdsvis 11 og 20 kursister primært fra kommunal sektor,
dvs. sygeplejersker, fysio-og ergoterapeuter i pleje- og sundhedsfunktioner. Desuden har kurset været afholdt
i Vejle kommune i januar og i Billund kommune i marts.



Aktivitetsområde 4 – Engagement og lokal aktivitet i kredse og klubber



Generalforsamlinger og introduktion for nye kredsbestyrelsesmedlemmer
Der blev afholdt generalforsamlinger i alle foreningens 15 kredse. Landsformand, næstformand og direktør
deltog i generalforsamlingerne.



Foreningen afholdt kursus for de 25 nye kredsbestyrelsesmedlemmer fra hele landet. Kurset giver en intro-
duktion til foreningens opbygning, strategi, tilbud og til samarbejdet mellem kredse og sekretariat.



Pakkenbergprisen
Ved forskningsarrangementet i november uddeltes Pakkenbergprisen, som er på 5.000 kr. Der var kommet 11
indstillinger og et udvalg under hovedbestyrelsen valgte årets prismodtager, som var Jette Andersen fra Fyns-
kredsen. Jette har været meget aktiv, ikke mindst i forhold til yngre med Parkinson og på rehabiliteringstilbud-
dets fase 1.



Voksne børn
I juni 2019 blev årets kursus for voksne børn af parkinsonramte afholdt i Fredericia. Programmet var i år tilret-
telagt, så alle deltagere fik oplæg fra neurolog, socialrådgiver og psykolog. I alt deltog 35 voksne børn fra hele
landet.



Aktivitetsområde 5 – Politisk interessevaretagelse



Deltagelse i den offentlige debat på lands- og kredsplan
Den nye landsformand har sat Parkinsonforeningens mærkesager på det mediemæssige landkort. Det er sket
via tre artikler i medierne. Det drejer sig om følgende artikler: ’Parkinsonforeningen: Regeringen skal hjælpe de
mindre patientgrupper’ i Altinget, ’Parkinsonforeningen: Heunicke må skride ind over for medicinmangel’ i Altin-
get og ’Lad os investere i mennesker ikke i mursten: Nu skal neurologien prioriteres lokalt, regionalt og nationalt’
også i Altinget.



Direktøren har desuden været i medierne om en ny behandlingsmetode, fokuseret ultralyd (TV2 News og Poli-
tiken). Direktøren var desuden i de skrevne medier om problematikken omkring mangel på parkinsonmedicin.



Landsformand og direktør har oprettet sig som brugere på Twitter i efteråret 2019. Twitter er et socialt medie,
som primært bruges af politikere, journalister og øvrige meningsdannere. Direktør og direktionssekretær deltog
på et twitterkursus afholdt af Benjamin Rud, ekspert inden for digital kommunikation.



T
h
is



 d
o
c
u
m



e
n
t 



h
a
s
 e



s
ig



n
a
tu



r 
A



g
re



e
m



e
n
t-



ID
: 



5
3
5
7
0
9
1
c
m



P
g
h
5
6
1
7



1
9



6
9











Parkinsonforeningen



6



Ledelsesberetning



Deltagelse i politiske debatter på Folkemøde Bornholm
Parkinsonforeningen deltog på Folkemødet på Bornholm ved at være medarrangør af en debat om kærlighed
og alvorlig sygdom. Anja Holst, hvis mand har Parkinson og lewy body demens, deltog i en paneldebat med to
andre pårørende til alvorligt syge. Desuden deltog direktøren i et arrangement om sund aldring.



Mærkesager
Sekretariatet har i 2019 udarbejdet notatet ”Det mener Parkinsonforeningen”, som skal lægges på foreningens
hjemmeside for at eksponere foreningens mærkesager. Det er planen, at forretningsudvalget primo 2020 skal
godkende notatet.



En af mærkesagerne er problemet med mangel på medicin fx Sinemet. Sekretariatet og formandskabet har i
2019 været optaget af at følge sagen vedrørende mangel på Sinemet og har været i dialog med mange parter
– patienter, pårørende, medicinalfirmaet MSD (producent af Sinemet) og andre medicinalfirmaer, Lægemiddel-
styrelsen, Apotekerforeningen, neurologer, sygeplejersker og farmakonomer. Problemet med levering af Sine-
met er ikke nyt, men det tog for alvor fart hen over sommeren. Sekretariatet deltog til ’Fagligt Forum om medi-
cinmangel’ i Lægemiddelstyrelsen i oktober, hvor repræsentanter fra hele lægemiddelkæden deltog for at
komme med deres bud på, hvordan de især bidrager til at løse udfordringerne. Der er skabt politisk fokus på
dette vigtige problemfelt, og Sundheds- og Ældreministeren har indledt dialog med sine samarbejdspartnere i
EU.



En anden mærkesag er neurologmangel. Ultimo 2018 fik Parkinsonforeningen udarbejdet en rapport om neu-
rologmangel. Denne rapport præsenterede direktøren i februar 2019 på et seminar for neurologer og parkin-
sonsygeplejersker. En udløber af dette seminar var, at foreningen sammen med Danmodis (Dansk Selskab For
Bevægeforstyrrelser) har taget initiativ til nedsættelse af en arbejdsgruppe, der skal udarbejde kvalitetsmål for
parkinsonbehandling. Rapporten er endvidere sendt til kerneinteressenter omkring beslutninger vedr. læge-
dækning og dimensioneringsplan, ligesom den var grundlaget for Parkinsonforeningens høringssvar til Sund-
hedsstyrelsens udkast til dimensioneringsplan for lægelig uddannelse indenfor blandt andet neurologi.



Aktivitetsområde 6 – Fundraising og synlighed



Protektor og ambassadører
Parkinsonforeningens protektor grevinde Alexandra af Frederiksborg har igen i 2019 støttet foreningen. Grev-
inden holdt tale til foreningens afgående landsformand, Jorry Højer, den 22. maj 2019. Desuden overrakte
grevinden forskningslegater til foreningens årlige forskningsarrangement i Handicap-organisationernes Hus den
9. november. Foreningens protektor har tilkendegivet, at hun også fortsætter i de kommende år.



Foreningens ambassadører – Bodil Jørgensen, Nicolas Bro, Anne-Mette Rasmussen, Wilson Kipketer, Tonny
Landy, Camilla Nørgaard og Lisbeth Østergaard – har deltaget i Parkinson Unity Walk, danseuger på La Santa,
danseprojektet, i lokale foredrag og på dreamteamet til DHL-stafetten i København. Parkinsonforeningens nye
landsformand, Michael Buksti, har efter sin tiltræden holdt møder med grevinde Alexandra og foreningens am-
bassadører.



Parkinson Unity Walk og DHL
Der blev afholdt et velbesøgt Unity Walk i København den 25. maj 2019. Med walken ønskede man at fortsætte
og udbygge succesen fra de sidste syv år, hvor omkring 500 personer med Parkinson, pårørende og venner
har gået med i optoget. Det skal øge bevidstheden i offentligheden om Parkinsons sygdom og styrke sammen-
hold, fællesskab og netværk for mennesker med Parkinson og de pårørende.



Foreningen løb og gik DHL i fire byer i løbet af august 2019. I Odense deltog 67, i Aalborg 40, i København 33
og i Aabenraa 5.
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Ledelsesberetning



Hjerneugen
I uge 11 var foreningen med til at markere den internationale brain week som en del af samarbejdet Hjernen i
Fokus.  Der blev afholdt en stor konference i Musikhuset Esbjerg, en fotokonkurrence med fernisering samt
udstilling og foredrag i Aarhus. Derudover var der en række andre lokale arrangementer.



Synlighedskampagne med Hjernesagen og Epilepsiforeningen – Nøgleringe
Synlighedskampagnen blev indledt i 2018 og omfatter salg af seks slags huskenøgleringe, der er produceret i
samarbejde mellem Parkinsonforeningen, Hjernesagen og Epilepsiforeningen. Der var igen i 2019 en salgs-
kampagne i butikkerne Normal i ugerne 14-15 i 2019. Fra 1. maj 2019 har salget været opdelt mellem de tre
foreninger, så alt overskud fra Parkinsonforeningens salg af nøgleringe nu går udelukkende til foreningen selv.
Der sælges løbende fra foreningens webshop, og der reklameres på Facebook for nøgleringene.



Arv og testamente
Parkinsonforeningen meldte sig per 1. november 2019 ind i ’Det Gode Testamente’ for at synliggøre mulighe-
derne i at testamentere til velgørende formål. Det Gode Testamente er et samarbejde mellem 37 organisationer.
Styrken ved Det Gode Testamente er fælles markedsføring og et tæt samarbejde med de to største advokat-
foreninger Danske Familieadvokater og Danske Arveretsadvokater.



Sinding Gruppen Co.
Direktøren har gennem hele 2019 haft dialog med Sinding & Co. om en større donation til henholdsvis forskning
i Parkinson og afholdelse af inspirationsophold på herregården Bogensholm på Mols. Ultimo 2019 faldt det hele
på plads, og foreningen modtog en donation for 2019 samt lovning for donationer i perioden 2020-2023. Der er
planen, at der afholdes fem inspirationsophold i 2020.



Telemarketing
I foråret 2019 fik foreningen et nyt medlemssystem, som har gjort det muligt at lave månedlige donationsaftaler.
Fra medio maj til medio juni 2019 kørte foreningen en telemarketingkampagne i samarbejde med et telemarke-
tingbureau, hvor der blev ringet til nuværende medlemmer for at spørge, om man ønskede at give månedlige
donationer. Kampagnen blev afbrudt midtvejs efter kritik fra enkelte medlemmer og politisk valgte.



Ultimo oktober besluttede formandskabet i samarbejde med sekretariatet at afslutte samarbejde med dette bu-
reau og ikke færdiggøre telemarketingkampagnen om månedlige donationsaftaler. Der er indledt drøftelser med
et andet bureau, hvis profil forventes at passe bedre til Parkinsonforeningen. Næste kampagne bliver i marts
2020.



Erhvervsmedlemskaber
Parkinsonforeningen har i øjeblikket ni erhvervsmedlemmer. Disse erhvervsmedlemmer er blevet fremhævet
på foreningens hjemmeside med logo. Desuden har virksomhederne fået tilsendt et diplom, hvor det fremgår,
at de støtter Parkinsonforeningen.



Donationer i forbindelse med begravelser og bisættelser
Parkinsonforeningen har i 2019 modtaget flere donationer i forbindelse med begravelser og bisættelser end
hidtil. I Parkinson Nyt december-udgaven blev der bragt en artikel, som informerede om muligheden for at
donere midler ved mindebegivenheder for at styrke denne trend.



Aktivitetsområde 7 – Medlemsservice



Nyt medlemssystem
Parkinsonforeningen fik nyt medlemssystem i marts 2019. Det nye system har givet en lang række nye funkti-
oner og fordele. Flere processer er blevet enklere og mere tidsbesparende at udføre.



T
h
is



 d
o
c
u
m



e
n
t 



h
a
s
 e



s
ig



n
a
tu



r 
A



g
re



e
m



e
n
t-



ID
: 



5
3
5
7
0
9
1
c
m



P
g
h
5
6
1
7



1
9



6
9











Parkinsonforeningen



8



Ledelsesberetning



Vi har fået et online indmeldelsesmodul, som fungerer fint. Der er nu en integreret webshop, og vi har tilkoblet
mailchimp, som hjælper til at få sendt de elektroniske nyhedsbreve ud til medlemmer, og som giver mulighed
for segmenterede udsendelser.



Den første årlige kontingentopkrævning med det nye system er forløbet godt, og systemet blev ultimo 2019 sat
op til, at de enkelte kredse kan få afgrænset, direkte adgang til systemet. Det giver bedre muligheder for kred-
sene og effektiviserer arbejdsgangene.



Overgangen til et nyt system er samlet set forløbet meget tilfredsstillende, og tidsbesparelsen kan indhentes fra
2020.



Strategiske fokusområder 2019 - 2021



Rehabiliteringstilbud til dem med behov
Efter at Parkinsonforeningen i september 2018 havde holdt møde med flere sundhedsordførere bevilgede Fol-
ketinget 23,5 mio. kr. til perioden 2019-2022. Disse midler kommer oveni midler fra det eksisterende satspulje-
projekt, der oprindeligt afsluttes i 2020. Vi har derfor midler i yderligere to år.



VIVE udarbejdede i 2019 en evaluering af projektet, der viste, at det har været positivt at samle alle rehabilite-
ringstilbud på ét specialiseret trænings- og rehabiliteringscenter. Sano leverer det, som er aftalt, og kvaliteten
af tilbud er høj.



Formidling af ny forskning
Målsætningen om at skaffe midler til ansættelse af en forskningsformidler er nået. Aftalen mellem Parkinson-
foreningen og Sinding Gruppen Co betyder en forventet tilførsel af ekstra midler til forskningspuljen i perioden
2019-2023. Parkinsonforeningens hovedbestyrelse godkendte på sit møde i november 2019 et budget, der
giver mulighed for at ansætte en forskningsformidler på deltid. Vedkommende ansættes per 1. januar 2020.



Informatørkorps
Parkinsonforeningens medlemmer med Parkinson har et indgående kendskab til Parkinsons sygdom, og om
hvordan det er at leve med denne sygdom. De har derfor en unik mulighed for at udbrede kendskabet til livet
med Parkinson. Det er en viden, der efterspørges i hjemmeplejen og på plejehjem og af studerende på vej ind
i sundheds- og socialsektoren.



Foreningen har derfor nedsat en arbejdsgruppe bestående af 11 medlemmer, der alle enten allerede fungerer
som informatører, eller som gerne vil indgå i det kommende korps af informatører. Gruppen har i 2019 udarbej-
det en beskrivelse af tilbuddet og et basis power point oplæg, som informatører kan tage udgangspunkt i. Frem-
adrettet vil gruppen udarbejde en elektronisk pjece samt skabe et overblik over informatører. Når korpset er
tilnærmelsesvis landsdækkende, iværksættes markedsføringen.



Bredde i medlemsbasen
Arbejdsgruppe med fokus på at gøre foreningen mere relevant for yngre med Parkinson
Arbejdsgruppen blev nedsat i 2019 og har udarbejdet et spørgeskema rettet mod personer på 65 år og derun-
der, som enten har Parkinson eller er pårørende til en person med Parkinson. Spørgeskemaet har afdækket
behov fra og ønsker til Parkinsonforeningen blandt yngre med Parkinson.



Arbejdsgruppen ”Flere medlemmer blandt sårbare grupper, herunder etniske minoriteter”
Foreningens medlemsliste viser, at foreningen ikke har fat i etniske minoriteter med Parkinson og pårørende,
og eftersom etniske minoriteter ofte har en sværere adgang til sundhedssystemet, må det forventes, at de har
et særligt stort behov for støtte. Arbejdsgruppen er nedsat i 2019 og har indhentet viden om målgruppen og
afdækket udfordringer og muligheder.
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Ledelsesberetning



Styrket lokalt engagement
Arbejdet blev indledt ved temamødet i august, hvor frivillighedskonsulent Helene Pihl holdt oplæg om arbejdet
som frivillig, og hovedbestyrelsen udviklede en række konkrete forslag til temaer, som en kommende arbejds-
gruppe med fordel kan tage med i udviklingen af en frivillighedsstrategi.



Opfølgning på indsatsområder 2016-2018



Indsatsområderne sluttede formelt per 31. december 2018, men visse aktiviteter er gået ind i 2019.



Indsatsgruppen: Et godt liv med Parkinson
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:



- I december 2018 udkom et indstik med Parkinson Nyt om rettidig omsorg. Der blev trykt 2.000 ekstra
eksemplarer, som kan benyttes til oplæg og distribueres til kredsene i 2019.



- I marts 2019 udkom et indstik med Parkinson Nyt om musik og rytmes effekt på motion.
- Et PowerPoint materiale er udviklet til inspiration for de frivillige oplægsholdere.



Indsatsgruppen: Pårørende – et værdigt liv for parkinsonfamilier
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:



- En ny udgave af pårørende-publikationen landede fra trykken i marts 2019. Publikationen hedder ”Med
Parkinson tæt på”.



Indsatsgruppen: Netværksdannelse
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:



- Som en yderligere understøttelse af netværksdannelse har arbejdsgruppen udarbejdet et inspirations-
katalog om netværk, som blev sendt til hovedbestyrelsesmedlemmerne i januar 2019.



Indsatsgruppen: Rekruttering af frivillige og nye medlemmer
Arbejdsgruppen har haft følgende aktiviteter i 2019:



- Forslag til et standardvelkomstbrev til nye medlemmer fra kredsene er sendt til kredsbestyrelserne.
- Der er bragt en artikel til Parkinson Nyt i juni 2019, hvor et voksent barn beretter, hvad vedkommende



får ud af at være medlem af foreningen.



Foreningens øvrige aktiviteter



Medicinsk cannabis
Foreningen har afholdt to medlemsmøder om medicinsk cannabis i henholdsvis København i januar 2019
og i Aarhus i februar 2019. Der var fulde huse begge steder. Neurolog, Kristian Winge, stillede op med et oplæg
og svarede på spørgsmål. Der var en god dialog om vigtigheden af en åben dialog mellem patient og læge.
Kristian blev interviewet til en artikel i Parkinson Nyt til juni 2019.



Nye film
I 2018 producerede foreningen sammen med kommunikationsbureauet Radius tre nye film til hjemmesiden
www.LevMedParkinson.dk. Produktionen er støttet at AbbVie. Filmene består af interviews med parkinsonramte
og er ca. 8 minutter lange. De supplerer derfor godt de eksisterende 29 helt korte film på hjemmesiden. De nye
film blev offentliggjort i februar 2019.



Netværk for yngre med Parkinson har taget initiativ til at producere tre stærke film om livet med Parkinson som
yngre. Filmene sætter ansigt og ord på, hvordan man som yngre parkinsonramt kan leve et godt og aktivt liv,
sygdommen til trods.
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Ledelsesberetning



Interne netværk



Netværk for yngre med Parkinson
Styregruppen for yngre netværk har mødtes jævnligt i 2019 og styrket overblikket over yngre aktiviteter landet
over. Desuden har gruppen nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde forslag til forretningsudvalget og ho-
vedbestyrelsen om, hvordan foreningen som sådan kan blive mere relevant for yngre (potentielle) medlemmer.



Netværksgrupper for yngre er etableret i Aarhus og i Esbjerg. En brochure om netværksmuligheder for yngre
er blevet produceret og distribueret samt ovennævnte tre film. Der blev foretaget ændringer på foreningens
hjemmeside, så det er nemmere at finde information for de yngre parkinsonpatienter.



Klub for efterladte Kornblomsten
Netværket mødes jævnligt til kulturelle arrangementer og har fået nye medlemmer.



Netværket ENE
Efter stilstand i et par år tog en mindre gruppe i 2019 initiativ til at revitalisere netværket. Der er blevet arbejdet
med planlægning af kursus for interesserede enlige med Parkinson, som afholdes i april 2020.



Duodopa-netværk
Der har været afholdt to netværksmøder for duodopa-brugere og de pårørende samt de, der overvejer at få
pumpen i henholdsvis Fredericia og Taastrup. Der deltog samlet 55 mennesker med Parkinson og pårørende.



DBS-netværk
Der er et netværk for DBS-opererede og de pårørende samt for de, der overvejer at få en operation. Netværket
har været Facebook baseret i 2019.



Foreningens eksterne samarbejdsrelationer



Danske Handicaporganisationer (DH)
Foreningens landsformand og direktør deltog i markeringen af FN’s Internationale Handicapdag den 3. decem-
ber 2019 ved et morgenarrangement inviteret af Social- og Indenrigsminister Astrid Krag. Direktør, direktions-
sekretær og socialrådgiver indgår i DH’s uformelle sundhedsgruppe og begge har i 2019 deltaget i møder om
økonomisk pres på den vederlagsfri fysioterapi.



Direktøren deltog i DH’s repræsentantskabsmøde i oktober og havde opgaven som dirigent.



Danske Patienter (DP)
DP inviterede til møde med sundhedsministeren i januar 2019. DP afholdt repræsentantskabsmøde den 24.
april 2019, hvor næstformand og direktør deltog. Der er nedsat to netværk i Danske Patienter for henholdsvis
det politiske arbejde og et direktørnetværk. Direktøren deltager i begge netværk.



European Parkinson’s Disease Association (EPDA)
I 2019 rundede Parkinsonforeningen de 10.000 medlemmer. Det ville betyde en tredobling af kontingentet til
EPDA. Derfor tog forretningsudvalget en diskussion af værdien af medlemskabet af EPDA samt det demokra-
tiske underskud, der er i organisationen. Beslutningen blev, at Parkinsonforeningen - som situationen er nu -
skulle melde sig ud af EPDA, selvom forretningsudvalget generelt er stor tilhænger af internationalt samarbejde.



Nordisk Parkinson Råd (NPR)
Den 1. februar 2019 blev det årlige formøde til NPR-møde holdt i København og den 13.-15. maj blev årsmødet
i NPR afholdt i Falsterbro, Sverige. På dagsordenen var: Pårørendearbejde i Danmark, fundraising arbejdet i
Norge, erfaringer med danseprojektet i Danmark og Sverige, medicinsk cannabis og værdien af medlemskab
af EDPA. Til sidstnævnte punkt deltog den nye generalsekretær for EDPA.
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Ledelsesberetning



Fit4Cure
Den nye landsformand har etableret en dialog med Fit4Cure, der er en forening, som arrangerer en række
events omkring fysisk aktivitet (Ray Kennedy Cup, cykelløbene Tour Parkinson og Parkinson 12H, som
Bike4Cure står for) og kulturelle aktiviteter (koncerterne Light of Day). I 2019 donerede Fit4Cure 2 x 100.000
kr. til Parkinsonforeningen.



Cure4Parkinson
Den nye landsformand har etableret en uformel dialog med foreningen Cure4Parkinson, der ledes af Elisabeth
Ildal med henblik på gensidig orientering og inspiration.
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Ledelsespåtegning



Forretningsudvalget og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for 1. januar - 31. de-
cember 2019 for Parkinsonforeningen.



Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven samt foreningens vedtægter.



Det er vor opfattelse at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle
stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31.
december 2019.



Ledelsesberetningen indeholder efter vor opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen om-
handler.



Det er vor opfattelse, at foreningens indsamlinger er foretaget i overensstemmelse med reglerne i Indsamlings-
loven og -bekendtgørelsen jf. nr. 820 af 27. juni 2014 om indsamling mv., §8, stk. 3.



Årsrapporten indstilles til hovedbestyrelsens godkendelse.



Taastrup, den 18. marts 2020



Direktion



Astrid Blom



Forretningsudvalget



Michael Buksti (formand)



Grethe Hebo Jensen



Per Eriksen



Allan Bergholt (næstformand)



Christian Reventlow



Diana Holm



Preben Carøe
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning



Til hovedbestyrelsen i Parkinsonforeningen:



Konklusion
Vi har revideret årsregnskabet for Parkinsonforeningen for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2019, der
omfatter resultatopgørelse, balance og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes
efter årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.



Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finan-
sielle stilling pr. 31. december 2019 samt af resultatet af foreningens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar -
31. december 2019 i overensstemmelse med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter.



Grundlag for konklusion
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere
krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisi-
onspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af foreningen i
overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav,
der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og
krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores
konklusion.



Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen
Årsregnskabet indeholder i overensstemmelse med sædvanlig praksis for foreninger det af bestyrelsen god-
kendte resultatbudgetter for 2019. Disse budgettal har, som det også fremgår af resultatopgørelsen og noter,
ikke været underlagt revision.



Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse
med årsregnskabsloven og foreningens vedtægter. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol,
som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om
denne skyldes besvigelser eller fejl.



Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften;
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grund-
lag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen,
indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.



Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation,
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad
af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstem-
melse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil
afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller
fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har
indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.
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Den uafhængige revisors revisionspåtegning



Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yder-
ligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis
under revisionen. Herudover:



• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revi-
sionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation for-
årsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vild-
ledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.



• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshand-
linger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effek-
tiviteten af foreningens interne kontrol.



• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regn-
skabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.



• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbun-
det med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte drif-
ten. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærk-
som på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere
vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for
vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke læn-
gere kan fortsætte driften.



• Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysnin-
gerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan
måde, at der gives et retvisende billede heraf.



Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern
kontrol, som vi identificerer under revisionen.



Helsingør, den 18. marts 2020
Aaen & Co. statsautoriserede revisorer p/s
Kongevejen 3, 3000 Helsingør - CVR nummer 33 24 17 63



Søren Appelrod
statsautoriseret revisor
mne23301
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Regnskabspraksis



Regnskabsgrundlag



Årsrapporten for Parkinsonforeningen for 2019 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestem-
melser for klasse A-virksomheder samt foreningens vedtægter. Regnskabsopstillingen er tilpasset foreningens
særlige aktivitet.



Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.



Foreningen er efter sine vedtægter en alment velgørende eller på anden måde almennyttig forening. Såfremt
hovedbestyrelsen træffer beslutning om opløsning af Parkinsonforeningen, kan formuen ved opløsning ikke
uddeles til medlemmerne. Foreningen er derfor fritaget for indsendelse af selvangivelse efter Selskabsskatte-
loven.



Generelt om indregning og måling



I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes
alle omkostninger, herunder afskrivninger.



Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og
aktivets værdi kan måles pålideligt.



Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen,
og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.



Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som
beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.



Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten af-
lægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.



Resultatopgørelsen



Regnskabet er opstillet efter bruttoprincippet, således at der ikke er sket modregning af indtægter og udgifter.



Arv og gaver indregnes når beløbet modtages. Støtte til forskning indregnes når foreningen har givet endegyl-
digt tilsagn.



Formålsbestemte tilskud er anvendt til det angivne formål eller henlagt til sådan anvendelse i de kommende
regnskabsperioder.



Der er foretaget periodisering af foreningens indtægter og udgifter. Indtægter for medlemskontingenter ind-
tægtsføres løbende i 1. halvår. For 2. halvår behandles disse som forudbetalinger for det kommende regn-
skabsår.
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Regnskabspraksis



Balancen



Finansielle anlægsaktiver



Deposita måles til amortiseret kostpris.



Andre værdipapirer og kapitalandele



Andre værdipapirer og kapitalandele indregnet under omsætningsaktiver måles til dagsværdi (børskurs) på ba-
lancedagen.



Tilgodehavender



Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi. Værdien reduceres
med nedskrivning til imødegåelse af forventede tab.



Periodeafgrænsningsposter



Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende
regnskabsår.



Likvide beholdninger



Likvide beholdninger omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.



Gældsforpligtelser



Gældsforpligtelser er målt til amortiseret kostpris svarende til nominel værdi.



Periodeafgrænsningsposter, passiver



Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser vedrører omsætning til indtægtsføring i efterfølgende
regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.
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Regnskab Budget Regnskab
Note 2019 2019 2018



(ej revideret)



Indtægter



Medlemskontingenter 2.824.994 2.950.000 2.718.560



1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje 2.147.680 2.090.000 2.075.056



2 Tilskud, legater, gaver o.l., uden projekter 555.918 391.000 642.488



Arvebeløb 4.197.533 0 700.000



Indtægter ved salg mv. 218.840 158.000 295.124



3 Finansielle indtægter 64.720 32.500 233.820



Kursgevinst værdipapirer 51.000 0 0



Indtægter i alt 10.060.685 5.621.500 6.665.048



Omkostninger



5 Tilskud til lokale kredse 788.578 788.400 806.328



6 Lønninger og honorarer 2.981.334 3.195.630 2.986.967



7 Adminstrationsomkostninger 2.141.782 2.167.287 2.174.151



Parkinson Nyt 341.119 325.000 317.581



8 Informationsomkostninger og ambassadører 116.230 110.000 158.416



9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter 231.144 440.000 173.737



4 Finansielle omkostninger 22.770 0 7.214



Kurstab værdipapirer 0 0 205.556



Omkostninger i alt 6.622.957 7.026.317 6.829.950



Årets resultat, før projekter og forskning 3.437.728 -1.404.817 -164.902



10 Tilskud, legater, gaver o.l., fra projekter 8.385.199 7.359.650



10 Deltagerbetalinger o.l. 95.301 663.122



8.480.500 8.022.772
10 Særlige aktivitetsprojekter, omkostninger 8.480.780 8.038.497



Årets resultat - projekter -280 120.000 -15.725



Legater & fonde, forskningsbestemt 2.600.000 2.000.000



Modtaget arv, forskningsbestemt 720.000 84.450



3.320.000 2.084.450
12 Forskningslegater mv. -2.795.222 -3.830.179



Årets resultat - forskningsformål 524.778 -1.745.729



Årets resultat i alt 3.962.226 -1.284.817 -1.926.356



Parkinsonforeningen



Resultatopgørelse 1. januar - 31. december
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Note 2019 2018



Deposita 79.094 76.790
Værdipapirer 3.828.439 3.777.440



Finansielle anlægsaktiver 3.907.533 3.854.230



Anlægsaktiver 3.907.533 3.854.230



Andre tilgodehavender 37.267 150.975
10 Tilgodehavende projekttilskud 1.302.184 519.183
11 Forudbetalte omkostninger 412.165 323.325



Mellemregning Nordisk Parkinson Råd 17.481 105.464



Tilgodehavender 1.769.097 1.098.947



Likvide beholdninger 13.936.470 9.044.222



Omsætningsaktiver 15.705.567 10.143.169



Aktiver i alt 19.613.100 13.997.399



Parkinsonforeningen



Balance 31. december



Aktiver
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Parkinsonforeningen



Note 2019 2018



Bunden kapital, forskningsformål 3.775.771 3.250.993
Frie reserver 10.372.984 6.935.536



13 Egenkapital 14.148.755 10.186.529



Leverandører af varer og tjenesteydelser 1.293.951 578.454
Forudmodtaget kontingent 2.762.451 2.609.467



10 Periodeafgrænsningsposter 903.989 166.180
14 Anden gæld 503.954 456.769



Kortfristet gæld 5.464.345 3.810.870



Gæld i alt 5.464.345 3.810.870



Passiver i alt 19.613.100 13.997.399



15 Leasing- og lejeforpligtelser



Balance 31. december



Passiver
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2019 Budget 2018



(ej revideret)



1 Tilskud fra Socialstyrelsens handicap-delpulje



Indgået tilskud 2.147.680 2.090.000 2.075.056



2.147.680 2.090.000 2.075.056



2 Tilskud, legater, gaver o.l.



Øvrige modtagne gaver, legater o.l. 517.964 360.000 599.083
Tilskud fra kommuner mv. 0 0 12.500
Bladpuljer 37.954 31.000 30.905



555.918 391.000 642.488



3 Finansielle indtægter



Renteindtægt, bank 3.033 2.500 11.283
Renter, værdipapirer 61.687 30.000 222.537



64.720 32.500 233.820



4 Finansielle omkostninger



Renteomkostning, bank 22.770 0 7.214



22.770 0 7.214



Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2019 Budget 2018



(ej revideret)



5 Tilskud til lokale kredse



Kontingent 788.578 788.400 788.578
Gaver modtaget til kredse 0 0 12.750
§18, §79 til kredse 0 0 5.000



788.578 788.400 806.328



6 Lønninger og honorarer



Honorar til formandskab 82.500 90.000 90.000
Lønninger 2.899.216 3.319.630 2.993.571
Regulering af feriepengeforpligtelse -15.205 0 106.978
Pensionsbidrag 423.438 0 430.409
ATP 20.544 20.000 22.532
Sociale bidrag 42.107 42.000 45.335
Lønrefusioner -29.809 0 -317.994
Lønperiodisering 17.193 0 -15.000



Lønninger i alt 3.439.984 3.471.630 3.355.831



Overførsel af løn til projekter -560.100 -375.000 -465.000
Foreningens rådgivere 101.450 99.000 96.136



Foreningens egne lønninger 2.981.334 3.195.630 2.986.967
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2019 Budget 2018



(ej revideret)



7 Administrationsomkostninger



Husleje 369.108 373.437 359.892
Fællesomkostninger vedr. lejemål 168.970 170.000 192.672
Revision og regnskabsmæssig assistance 81.250 90.000 81.250
Revision og regnskabsmæssig assistance, tidl. år 0 0 24.375
Anden assistance og rådgivning 0 0 825
Advokat og øvrig juridisk rådgivning 49.175 40.000 60.250
Fundraising 78.008 50.000 95.582
Kurser 13.873 40.000 1.780
Rejseomkostninger 70.452 55.000 58.336
Aktiviteter vedr. formandskab 7.737 5.000 2.040
Forsikring 26.191 27.000 18.420
Internet, hjemmeside, PBS mv. 402.538 382.850 400.442
Telefon og internet, forretningsudvalg 21.725 12.000 24.900
Nyanskaffelser:
 - Inventar 21.124 20.000 10.600
 - Telefoner og Ipads 41.141 40.000 47.747
Kontorartikler 40.070 80.000 63.883
Porto og gebyrer 128.462 155.000 157.113
Elektroniske opslagsværker 86.498 110.000 95.961
Repræsentation 18.047 10.000 28.253
Pakkenberg Prisen 6.700 7.000 6.875
Kontingenter - DH og Danske Patienter 205.617 165.000 166.659
Kontingenter - internationale sammenslutninger 25.624 25.000 22.869
Hovedbestyrelses- og forretningsudvalgsmøder 143.480 165.000 150.297
Øvrige møder og konferencer 36.990 50.000 22.157
Øvrige personaleomkostninger 65.260 60.000 65.738
Internationalt samarbejde, herunder NPR 33.742 35.000 15.235



2.141.782 2.167.287 2.174.151
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2019 Budget 2018



(ej revideret)



8 Informationsomkostninger og ambassadører



Informationsmateriale 112.399 95.000 137.728
Synlighedsfilm 0 0 17.470
Ambassadører 3.831 15.000 3.218



116.230 110.000 158.416



9 Medlemsarrangementer og -aktiviteter



Aktiviteter for yngre Parkinsonpatienter 9.424 30.000 28.880
Kurser for medlemmer 18.488 60.000 -2.437
Deltagerbetaling, kurser -20.302 -45.000 0
DHL-Stafet 79.959 70.000 43.273
Indsatsområder 62.631 200.000 82.208
Medlemsmøder 0 20.000 0
Kampagner og arrangementer 43.378 5.000 25.455
Folkemøde på Bornholm 9.963 15.000 10.007
Netværksgruppen ENE 4.426 0 -33.480
Receptioner 13.778 15.000 6.178
Reklame og marketing 9.399 10.000 13.653
Parkinsonskoler 0 60.000 0



231.144 440.000 173.737
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"Saldo" overført Årets Årets deltager- Årets Overført til "Saldo" overført
fra 2018 omkostninger betalinger Eksterne tilskud resultatopgørelsen til 2020



10 Særlige aktivitetsprojekter



Rehabiliteringsprojekt 3 -209.295 -7.587.717 0 6.770.000 0 -1.027.012
Pengeyngel/medlemsinit. initiativer 0 -34.700 27.673 0 -7.027 0
Danseprojekt med TRYG Fonden -309.888 -1.165.284 0 1.210.000 0 -265.172
Parkinson Unity Walk 74.189 -160.278 40.030 85.250 0 39.191
Parkinsonskoler 77.447 -75.058 3.500 28.007 0 33.896
Husk Hjernen samarbejde 0 -17.351 24.098 0 6.747 0
Duodopa gruppen mv. 14.544 -34.001 0 43.250 0 23.793
Tæsk af Parkinson - boksning 0 -61.672 0 350.000 0 288.328
Tæt på Parkinson 0 -82.720 0 126.500 0 43.780
Bogensholm 0 0 0 450.000 0 450.000
Unge børn af Parkinsonramte 0 0 0 25.000 0 25.000
Brochurer 0 -45.000 0 35.000 0 -10.000



-353.003 -9.263.781 95.301 9.123.007 -280 -398.196



Projekter overført fra 2018 -519.183 0 166.180
Projekter overført til 2020 1.302.184 0 -903.988



Bruttoposter i resultatopgørelsen -8.480.780 95.301 8.385.199



Nettoeffekt af resultatposter -280



Tilgodehavende projekttilskud -1.302.184
Periodeafgrænsningsposter 903.988



-398.196



Noter til årsregnskabet



Parkinsonforeningen
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



2019 2018



11 Periodeafgrænsningsposter, aktiver



Forudbetalte forsikringer 6.416 5.810
Forudbetalt løn 45.682 41.402
Forudbetalt husleje og acontoforbrug 94.651 92.277
Meltwater licens 2019-21 36.875 61.458
Nets gebyr vedr. kontingentindbetalinger for 2019 40.944 36.288
Forudbetalt kontingent, Danske Patienter for 2020 101.923 0
Forudbetaling af nøgleringe solgt i 2019 0 59.560
Øvrige forudbetalte omkostninger 85.674 26.530



412.165 323.325



12 Forskningslegater mv.



Bispebjerg og Frederiksberg Hospital - Jonas Folke 250.000
Katrine Sværke 175.000
Jette Thuesen 300.000
Anne M. Landau 100.000
Returnering fra Anne M. Landau -200.000
Morten Meyer 350.000
Bente Pakkenberg 50.000
Nathalie van den Berg 250.000
Poul Jørgen Jennum 125.000
Poul Henning Jensen 280.000
Trine Hørmann Thomsen 100.000
Mikael Palner 50.000
Hartwig Siebner 250.000
Birgitte Nørgaard 50.000
Københavns Universitet - Maria Kristiansen 150.000
Marina Romero Ramos 200.000
Helle Bogetofte 100.000
Aarhus Universitet - Mark Denham 100.000
Ung forskerpris - Jonas 25.000 2.705.000



Forskningsarrangementer mv. 60.222
Efond abonnement 2019 30.000



2.795.222
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Parkinsonforeningen



Noter til årsregnskabet



13 Egenkapital Bunden
egenkapital, Egenkapital



forskningsformål Frie reserver i alt



Egenkapital 1. januar 3.250.993 6.935.536 10.186.529
Årets resultat 524.778 3.437.448 3.962.226



Egenkapital 31. december 3.775.771 10.372.984 14.148.755



2019 2018



14 Anden gæld



Skyldig A-skat, AM-bidrag, ATP og feriepenge 113.209 61.697
Feriepengeforpligtelse 293.386 386.685
Indefrossede feriepenge 78.093 0
Skyldige lønomkostninger 19.266 8.387



503.954 456.769



15 Leasing- og lejeforpligtelser



Selskabet har indgået operationelle leje- og leasingaftaler for følgende beløb:



Restløbetid i 38 måneder med en ydelse på t.kr. 81, i alt t.kr. 1.032.
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 t7Y440v1bfte5sDgy3Z+mdjEmlHJIlclGrIuPBAHRes=


 
fW7551wUNDBQ8hQWXpj0viZwf6l/IP5aqBW8jCAprllXmRxSlTHQexZNTT8fRWPUxVLwDq0Zlgn1
cYRYdO2NaaU6DuwATzVQ08/gNdixRQ/qfuTRjz24u31YL7827UpYXfGk4gtFh21S5x86hhvaNyBU
nYhE3aPRapxkMSCYww57IO/IjvfxDA3Zw83kTA6Oe5714KCDTeGwDZVayOcLsWSonupeRzYqDcHJ
l+7RbnYKwD+upRlnMVW7Jw/4wBPq1N42hCo8L8iNhd/djZONrpi8IrxQQVPDSeo0hjhPaCpRxDVM
qzat09pkvGegtbrbSHQJA9rK/7O0qTm/yB77qA==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzgwLjAuMzk4Ny4xNDkgU2FmYXJpLzUzNy4zNg==
  challenge -613483340520634784
  hashsumB eeab710cNZjw56171969/SHA512/89EC73B3A9747AD003335EBE8BB5B193927D0336C8A0FA967AA58CB6AE4C552F5F0A7274DE307FF768059FE1DE6326EA543AE10C16243E315B78D2B606356A5A
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wMy0yOCAwODozODowMiswMTAw




  
 
 
 
 
 
 kE3qXpmlUhGyF7959ME6wOzMnPguBt+uF0WEt95Hilk=


 
UFgbQmCHcRwm4We6vU8LNaqmDAhfigTGJ3H33APlMFBkrj0r8xE7UK5xLOJnVmgYW87ut3X5dZ4R
e3VtVpmTRBXZUm8VySjlePGuskB/A882cWVOX24OupOWLfyGUJZCpHUUrLY4/AAsC/fVjXMqHBhr
UV9EHJePj8bKLDyjSBBFWvtraasYkR/oS7LcUgnLSldbZtLm93mSjvlSMj3JChrqgIzKjz9slhz7
W1rC59knUCfMtfgFt7M3oEcB0mO1Nl0oFElK+cy4ZW/5y9iqJOXWcmJlfLcittOJ7sxDchcspQdu
t8DuP5uL2/tm7sD1N5wn4cKJEP7zQtyvy7WMsA==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzgwLjAuMzk4Ny4xMzIgU2FmYXJpLzUzNy4zNg==
  challenge 6838926601283336225
  hashsumB e70ba94bQysy56171969/SHA512/F8CD8B7EC859AF45209CA7BF6E9A1D6DF53D4A5B7CF98275D322682A909FEF803533693880A74D1E8C9892C0EC517E3D40E1895081D3CDC8CA542486F9C73453
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wMy0yNyAxNDozNzo0MCswMTAw




  
 
 
 
 
 
 GVUZv7D10/MNZX21oJoaNYWpxTO2yW8ChpZogNEFsDU=


 
udUbEqWOXJryOz6sVmXBRCOSUD6s1ZVOYFZWYCrjtybVNPUhPqyIj35X/vBxMh71YfA+dHsDDGUs
DU/OwaQxzwt+ZXO8PDBHI2LZ0X1bYOYExmA3bgoqi+MkrK7DMlWObio/rhFz8vC8RsSaXNVLbT1S
BrQg8Tmmb03sWEBa81yFQ56/hkAc3FxYMnWCrNZy50hdjsGc3LER3yhPokXHIz2gcmxkZsyHpAuU
LYjTYle88sSPDmp9Zpyle7TzNOgGBzf9Tzfajf4rTJTpdjQlkY1sqnO0ytcBY737GwgSdqrLYVb7
ScYIIg8wTKtz/lboOsP6WXAHvfmiScoDBCaifw==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKE1hY2ludG9zaDsgSW50ZWwgTWFjIE9TIFggMTBfMTVfMykgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzgwLjAuMzk4Ny4xNDkgU2FmYXJpLzUzNy4zNg==
  challenge -6391115470133220972
  hashsumB eeab710cNZjw56171969/SHA512/89EC73B3A9747AD003335EBE8BB5B193927D0336C8A0FA967AA58CB6AE4C552F5F0A7274DE307FF768059FE1DE6326EA543AE10C16243E315B78D2B606356A5A
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wMy0yNyAxNTo0NjozMCswMTAw




  
 
 
 
 
 
 AMey1E0dlblxQvMp+G6658cuO7S0JrO40Yhdk8+dtmw=


 
CkdViyuctco1VAMdj72RTnwg1uYbxGM38kt1rE/jNxqvgrU+N0bORjJRzPlso8nD5nHDT7p2MeJl
bUjCV9frZx8rpEVoMzvsSXLEGzjHYPDu+d1Pij4f51NjBFdfzgyweF5DdXFw983dSBgqzpA3ynVh
SxxwVRtTdys1qx/OJfkJjyy3TGq4Yb9kbd2VvsF4ccmDtDtn7WkbO+mgGtVrzSVfVJcy4LR/bsEC
gxK4gWN9nyModGrUlr4QW1VojuR4Nozt9wHqVByJWobkZiAvdXo9XflHnvZfWHUs9i6LsxtfCcB9
WhWXPugcKdF/VTpxvqkEEhHBgfrvYWBvIWuqsw==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKE1hY2ludG9zaDsgSW50ZWwgTWFjIE9TIFggMTBfMTVfNCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNjA1LjEuMTUgKEtIVE1MLCBsaWtlIEdlY2tvKSBWZXJzaW9uLzEzLjEgU2FmYXJpLzYwNS4xLjE1
  challenge 1088894622712561530
  hashsumB eeab710cNZjw56171969/SHA512/89EC73B3A9747AD003335EBE8BB5B193927D0336C8A0FA967AA58CB6AE4C552F5F0A7274DE307FF768059FE1DE6326EA543AE10C16243E315B78D2B606356A5A
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wNC0wNiAwOToyNDozNCswMjAw




  
 
 
 
 
 
 JlKoQCvwKMcJLMJfpPfo/K2RAoN9YtJvhdI0sz7ajn8=


 
l/7PD8tJXKz4QPP0JdvzJE+KUGb0XDAn1BLSWv5khq31sEyuHYHoeR9hlZHjlgtbvSwWbYVeJKf+
8iELdcJ+SEC/DuZGqJhAcczYdSDrpFnMVJiECUoGdOjb80nHsNxbYpkB/TmvSKrH21SpLMPdbxu6
Ge/g8g98ib4daitfEFvNB8HxWfSkX4O30SLiDmv7ySM0SADtWfufgwnz7/OUStCHfA9PhZNVH8TG
sgeaWpX2C68/uzWg0BI8x9Y1LtsL3f+h/Qj5XCO78Z5xZ4WiMOzAoUx1cEGveknoLK1OxM0NSr9u
zU7BOe1h/YGhDtoCfNHkaRornYsVrfkPnu26SA==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgNi4xOyBXaW42NDsgeDY0KSBBcHBsZVdlYktpdC81MzcuMzYgKEtIVE1MLCBsaWtlIEdlY2tvKSBDaHJvbWUvODAuMC4zOTg3LjE0OSBTYWZhcmkvNTM3LjM2
  challenge -3955610381445417853
  hashsumB eeab710cNZjw56171969/SHA512/89EC73B3A9747AD003335EBE8BB5B193927D0336C8A0FA967AA58CB6AE4C552F5F0A7274DE307FF768059FE1DE6326EA543AE10C16243E315B78D2B606356A5A
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wMy0yOCAwOTowODo1NCswMTAw




  
 
 
 
 
 
 wjtnj0kIKiLmmclXtV8vRWQIYPoH7mwOZ+G6jym+aN8=


 
ZzCXLg2v1ZBt/jfbYqfQikMrS3jVvmk0deF4/hXTUIb+A3JxqjNWiPqznuB2nBQzjaYzSHNYO6Kk
/1JYZCAMhNV4wZM+ABzw0lARN0Q2agRdbJaZynTnlnGCYoMlLXxwAN24ufaDRu8AojKK8wDbS2Wl
/EY2sIvTY9J1Dac8ffHMF76suthr0syXAzfIG9HZAcBscJe1eLUMZtwKgt47b3+FPD3tj3rGDKLJ
bPWO+RtxzPXpEc/7Tf229cItJmGiOD93OM8rizpor4bpdLZOSLaXKKvfbkXSWAfv6HS57+z0ArVo
3edYE+P23dcclh3fHqoq/SUM+OobwaqzZx5h0Q==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzgwLjAuMzk4Ny4xNDkgU2FmYXJpLzUzNy4zNg==
  challenge 1135818281388568962
  hashsumB eeab710cNZjw56171969/SHA512/89EC73B3A9747AD003335EBE8BB5B193927D0336C8A0FA967AA58CB6AE4C552F5F0A7274DE307FF768059FE1DE6326EA543AE10C16243E315B78D2B606356A5A
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wMy0yNyAyMjo0Mjo1NiswMTAw




  
 
 
 
 
 
 oEhZG2quqVC7kXe0DT4DsIKRT8RO0DZKDFK0xWYb7xI=


 
Qo42v3XuUDypQdDCyJW1kt9epqZZ8ZGb5IUE3tQ78Rb67ELHzvZul0uABWc14vkny8NiADsL90or
2qwQCjltey5XKB9A07PE4SGTvQY04KMJ5XpyvTzG6yjxHJy11STbLBlRGnzfkGpeQTxh+rQFa62b
xAVN02lY6gWlDNs0T8oG7o/bL05Qs1VrWdHTkzbw5ZFZ5ANVw4Ixu0KVe+9MeGfUu3MxP8JCkFrp
GSnMRTlmllCOcgaiNMVSEmZeV+sWoxXE8TZu0Sd6EBdSKuHtK1i2qn7484bjQu4ZYi8QYQMzBmrj
dCFucfHSEyuKaaNNsYcMedisXa15XWP21PRY9A==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKFdpbmRvd3MgTlQgMTAuMDsgV2luNjQ7IHg2NCkgQXBwbGVXZWJLaXQvNTM3LjM2IChLSFRNTCwgbGlrZSBHZWNrbykgQ2hyb21lLzgwLjAuMzk4Ny4xNDkgU2FmYXJpLzUzNy4zNg==
  challenge 5050287953214918398
  hashsumB eeab710cNZjw56171969/SHA512/89EC73B3A9747AD003335EBE8BB5B193927D0336C8A0FA967AA58CB6AE4C552F5F0A7274DE307FF768059FE1DE6326EA543AE10C16243E315B78D2B606356A5A
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wMy0yNyAxODowNDo0NCswMTAw




  
 
 
 
 
 
 OdKrZSKDs1+UT6wfjstdyWFU4/TTxaVb0b1WTWi89Is=


 
tAo6XjtE8/wZHsncYLaC0WzQhonK/XWqKAr/CpD3f//XOG7609Gus1btw0QDzr2z076kDu5Y+gIi
4F5Q8sh3h7XwqWKgPBwycn9uZb9bQbnvPWyC34vjLBw42YYpaAUsTbWwdBQJaY+1tiEm12kT+CGe
b1lHhoQlFSDBzC87gLmr9uM7MeIjwW4Ym/MR3C8+9mzNV/m93bp10mzXV5po1zhuf6P+gVsDnINs
PVVSCmdDdzowIsiH7svTjS1+N+sJLh+nlL+8ozrMcYGncuQe20Uuhyvo98bc82JabvDvvZsnLknm
r0PpFV+6kvPigG637oBP844aP7rKPniJMflZlQ==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  action sign
  useragent TW96aWxsYS81LjAgKE1hY2ludG9zaDsgSW50ZWwgTWFjIE9TIFggMTBfMTBfNSkgQXBwbGVXZWJLaXQvNjAzLjMuOCAoS0hUTUwsIGxpa2UgR2Vja28pIFZlcnNpb24vMTAuMS4yIFNhZmFyaS82MDMuMy44
  challenge 5172757600607272461
  hashsumB eeab710cNZjw56171969/SHA512/89EC73B3A9747AD003335EBE8BB5B193927D0336C8A0FA967AA58CB6AE4C552F5F0A7274DE307FF768059FE1DE6326EA543AE10C16243E315B78D2B606356A5A
  hashsumC 5357091cmPgh56171969/SHA512/C7268642AF062DB0ADDD819E7C67E87BFE15B166292021005BC960E28CC387704DABF539EC4B3823AED54C3330D9D622ED2963C0C58D50CBEADADFDCEB5AFF87
  TimeStamp MjAyMC0wNC0wMiAwODo0MToxMCswMjAw




  
 
 
 
 
 
 dl6sMuuAehJCSSiUfbNZ/a4dy2D5x7+n1xcGHpcgy8U=


 
pbxSRo7bbYUyvKFtzT/Mihc2So7db2PNzizl4cpLBvXKgcVA2lb6nHQQsvpOnlVqoiDgU5koZ8Ft
f03WhLfHtSp0HfaBUEgN3188UEUJXg1uBtfl27ZyBTc0wwiybJtpd+KMGIf8x+RzNiuE4COuu5G7
O8thd/BkcrMXKqLd5ZqYCRRMTpLKRLZiI4cl4HKev7zTrnHoo7bdEHyIRS2vQoYq9fdNw9UtxOgb
deKPQeQ0vpGZ3wx0u21ukBfGmTFDq70hsR6pVru1LLRadrwDX+HK9qOVYAeFqXy0GIjJoScneOFa
yBXZdclYaimsaF7iqYjBdjjjjb4bGjzI0mc7kA==

 
 
  
  
   
  signtext 
  RequestIssuer ZXNpZ25hdHVyIERLIEFwUw==
  host WlhOcFoyNWhkSFZ5SUVSTElFRndVdz09
  openoces_opensign_layout_size_height ODMy
  openoces_opensign_layout_size_width MTQyNA==
  openoces_opensign_layout_color_background MjM4LDIzOCwyMzg=
  action c2lnbg==
  openoces_opensign_environment_applet_version MS4xMC4w
  openoces_opensign_environment_os_name V2luZG93cyAxMA==
  openoces_opensign_layout_signtext_fontsize MTI=
  openoces_opensign_environment_java_version MS44LjBfMTkx
  openoces_opensign_layout_signtext_fontname RGlhbG9nLnBsYWlu
  openoces_opensign_environment_applet_digest dG9kbzogaW1wbGVtZW50
  challenge MzU1Mzk5NDk5NDEwMzU5NTQ2Nw==
  openoces_opensign_environment_locale ZGFfREs=
  openoces_opensign_environment_local_time TW9uIEFwciAwNiAxMToxOTozNyBDRVNUIDIwMjA=
  hashsumC NTM1NzA5MWNtUGdoNTYxNzE5NjkvU0hBNTEyL0M3MjY4NjQyQUYwNjJEQjBBREREODE5RTdDNjdFODdCRkUxNUIxNjYyOTIwMjEwMDVCQzk2MEUyOENDMzg3NzA0REFCRjUzOUVDNEIzODIzQUVENTRDMzMzMEQ5RDYyMkVEMjk2M0MwQzU4RDUwQ0JFQURBREZEQ0VCNUFGRjg3
  openoces_opensign_environment_java_vendor T3JhY2xlIENvcnBvcmF0aW9u
  hashsumB ZWVhYjcxMGNOWmp3NTYxNzE5NjkvU0hBNTEyLzg5RUM3M0IzQTk3NDdBRDAwMzMzNUVCRThCQjVCMTkzOTI3RDAzMzZDOEEwRkE5NjdBQTU4Q0I2QUU0QzU1MkY1RjBBNzI3NERFMzA3RkY3NjgwNTlGRTFERTYzMjZFQTU0M0FFMTBDMTYyNDNFMzE1Qjc4RDJCNjA2MzU2QTVB
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